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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ POHOTOVOST

1.- 2. října  
Dr. Brázdová Hana, 

Krále Jana 538, 
Chotěboř, 583 01,
 tel. 569 623 790

EPIGRAM TÝDNE
Karel Havlíček Borovský, do-

dejme, že píší občas pod jmé-

nem Havel, je autorem epigramu 

v České čítance uvedeném k datu 

26. června 1953, nazvaném: 

OTEC A MATKA.

Bůh, náš otec, pro chování

deset nám dal přikázání,

ale církev, naše máť,

zkrátila je v jedno: »Plať!« 

 JKt

AKTUALITA
BIENÁLE 2016 ve Světlé nad Sázavou

Bienále - mezinárodní výstava prací studentů, absolventů, ale i peda-
gogů světelské Uměleckoprůmyslové akademie a jejich zahraničních 
partnerů. Letos konkrétně z Francie a Německa. Netradiční otevření 
výstavy patřilo juniorkám havlíčkobrodského fi tness step týmu z klubu 
Fanatic, které připravuje studentka školy Kateřina Doležalová na mis-
trovství světa ve Vídni. Příkladně svižná vernisáž již osmého BIENÁLE 
(první před čtrnácti roky), byla spojena s připomínkou významného pa-
desátého výročí zahájení stavby někdejšího sklářského učiliště, dnešní 
Akademie - VOŠ, Gymnázia a SOUŠP Světlá nad Sázavou. Ve výstav-
ním katalogu lze napočítat stovku různých prací - ze skla, kamene, ale 
i keramiku či artefakty řezbářské. Jde o přísný výběr z dvouleté tvorby 
nejen českých, ale i zahraničních autorů. Ti pracují ve Světlé nad Sá-
zavou na základě krátkodobých, pravidelných výměnných rezidenčních 
pobytů. Ročně jde zpravidla o dvacet tvůrců. Přehlédnout nelze, že 
taková mezinárodní výměna pomáhá nejen rozvíjet úroveň výuky vý-
tvarných a uměleckořemeslných oborů světelské akademie, ale posiluje 
i dobré jméno Kraje Vysočina v zahraničí. JKt

Součástí stavby jsou i nové odbočovací pruhy, které zvýší kapacitu 
křižovatky, rekonstrukce  odstranila nevyhovující stav mostu a zvýšila 
jeho únosnost. Celkově pak dojde k estetickému i praktickému vylep-
šení rušné křižovatky na příjezdu do Havlíčkova Brodu. Jednopólový 
zcela nový a o pruh širší most na silnici II/150 přijde všechny investory 
na více než 30 miliónů korun. Tisk KÚ / foto JKt

Nejen řidičům 
se uleví

Na přelomu září a října Kraj Vyso-
čina dokončí a zprovozní tři zásad-
ní dopravní stavby. V Havlíčkově 
Brodě už bez komplikací řidiči od 
1. října pojedou po novém rozšíře-
ném mostě u Hotelu Slunce, uvedl 
náměstek hejtmana Kraje Vysoči-
na pro oblast dopravy Libor Jou-
kl. Tak zní aktuální krajská tisková 
informace. Pokračování náročné 
stavby jsme v sobotu dopoledne 
24. září 2016 sledovali a čtenářům 
TCV nabízíme aktuální reportážní 
snímky.

Půlmaraton překonával rekordy
Havlíčkův Brod (pmik/mal) 
– V sobotu 17. září se v areá-
lu plovárenská konal 3. ročník 
B:GROUP Havlíčkobrodského 
maratonu. V rámci letošního 
ročníku se uskutečnilo také 
Mistrovství ČR veteránů v půl-
maratonu. Závod se stejně jako 
v minulých letech konal pod 
záštitou města.
Ještě před hlavním závodem vy-
běhlo na trať okolo sportovního 
areálu 125 dětí, pro které byly 
připraveny speciální trasy pod-
le věku o délce 400, 800 a 1200 
metrů.
Půlmaraton pak odstartoval 
v 11 hodin výstřelem z pistole 
zástupce spolku veteránů Jiří 
Brychta. Závod byl rozdělen 
do několika kategorií, kterých 
se zúčastnilo celkem 725 běž-
ců. Hlavní závod běželo 302 
jednotlivců, z toho 238 mužů 
a 64 žen. Trasa o celkové dél-
ce 21,0975 km vedla po cca 
pětikilometrovém okruhu po 
cyklostezkách a pěších zónách 
podél řeky Sázavy, takže zá-
vodníci museli okruh absolvo-

vat celkem čtyřikrát. Běželo 
se i ve štafetách, tato družstva 
se podle počtu členů střídala 
po jednom či dvou okruzích. 
V závodu dvoučlenných štafet 
se sešlo 43 týmů, čtyřčlenných 
štafet bylo 24 a v nově zařaze-
ném závodě firemních štafet se 
sešlo 29 smíšených týmů.
Padly nové traťové rekordy
Vítězem půlmaratonu v kategorii 
mužů se časem 01:13:52 stal Jan 
Kohut, který zároveň vytvořil 
nový traťový rekord. Na nejvyšší 
stupeň v kategorii žen vystoupila 
Hana Homolková, rovněž s no-
vým traťovým rekordem v čase 
01:24:49. Ve dvoučlenných šta-
fetách zvítězil tým Můj brácha 
má prima bráchu (Miroslav a Jan 
Krajcigerovi) s časem 01:27:43, 
v závodě čtyřčlenných štafet si 
v čase 01:20:41 doběhli pro prv-
ní místo závodníci z týmu Catus 
a nejrychlejší z fi remních štafet 
byli Technocon-Imbusáci s ča-
sem 1:36:38.
Půlmaraton doprovázel 
program pro celou rodinu 

Pro děti i dospělé byl v zázemí 
areálu připraven bohatý dopro-
vodný program. Půlmaraton 
opět provázela skvělá atmosfé-
ra a fanoušci pro běžce vytvo-
řili příjemné a energií nabité 
prostředí. Trať lemovaly „fan-
zóny“ s občerstvením pro divá-
ky a příjemnou hudbou, která 
mnohé závodníky motivovala 
k vyšším výkonům. Stejně jako 
minulý rok bylo po závodu pro 
běžce připraveno relaxační cen-
trum s masážemi a tejpováním.

„Pokud byl závod pro řadu lidí 
inspirací pro začátek s aktiv-
ním pohybem a pokud si běžci 
odnesli hezký emotivní zážitek, 
naplnil se pro mne smysl pořá-
dání B:GROUP Havlíčkobrod-
ského půlmaratonu. Poděková-
ní patří celému organizačnímu 
týmu, starostovi města Janu 
Teclovi za podporu, všem 43 
partnerům, zejména pak fir-
mám ACO, Pleas, Van Leeu-
wen a VZP, městu Havlíčkův 
Brod a v neposlední řadě 110 
dobrovolníkům, z nichž přes 30 
bylo z řad studentů gymnázia,“ 
uvedl k sobotní akci pořadatel 
Antonín Urban.

Zleva ředitel holdingu B:GROUP (generální partner závodu) Ing. An-
tonín Urban, absolutní vítěz mužské kategorie Jan Kohut, absolutní ví-
tězka ženské kategorie Hana Homolková, ředitel společnosti B:TECH 
Igor Zahrádka. 

Start dětské kategorie (autor fotografi í: Jiří Kutlvašr)
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od  15.9.  do  21.9. 2016:
15.09. Lukáš Adamec, Havlíčkův Brod 
15.09. Karolína Anna Rudková, Havlíčkův Brod
16.09. Šimon Beránek, Havlíčkův Brod
16.09. Ester Dejmalová, Havlíčkova Borová
17.09. Šimon Ambrož, Havlíčkův Brod
17.09. Emma Holičová, Havlíčkův Brod
18.09. Stela Smetanová, Havlíčkův Brod
19.09. Radek Chlád, Světlá nad Sázavou
19.09. Amálie Chládová, Světlá nad Sázavou
19.09. Amelia Vacková, Havlíčkův Brod
20.09. Sofi a Alekseevna Briukhacheva, Chotěboř
20.09. Martin Cihlář, Světlá nad Sázavou
20.09. Vanesa Jirásková, Ždírec nad Doubravou
20.09. Miroslav Strašil, Havlíčkův Brod
20.09. Ondřej Zmek, Chotěboř
21.09. Viktorie Marešová, Havlíčkův Brod
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

Nízkoprahové kluby přístupné široké veřejnosti

Oblastní charita Havlíčkův Brod oslaví 25 let
Havlíčkův Brod (hafi  a mac) - 
Oblastní charita Havlíčkův Brod 
oslavila ve středu 28. září 2016 své 
25. výročí činnosti.  Oslava byla 
zahájena v 8 hodin ráno mší svatou 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Havlíčkově Brodě a následně po-
kračovala od 9 do 12 hodin v par-
ku Budoucnost. Oslavy se konaly 
v rámci oslav Dne Charity.  

Slavnostní bohoslužbu celebroval 
opat želivského kláštera Jáchym 
Jaroslav Šimek. Mše svatá byla 
sloužena za živé i zemřelé klienty 
a zaměstnance Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. Následoval tra-
diční Svatováclavský den v parku 
Budoucnost. V kostele  a Níz-

koprahovém klubu BAN! byl ke 
zhlédnutí prezentace Oblastní 
charity Havlíčkův Brod. V kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie 
prezentace zůstane do neděle 2. 
října 2016 a od pondělí 3. října 
do neděle 9. října 2016 v kostele 

sv. Mikuláše v Humpolci. V par-
ku Budoucnost potom na dětské 
návštěvníky čekaly soutěže a kví-
zy, malování na chodník, sladké 
odměny a balonky. Pro dospělé 
byla připravena tipovací soutěž 
či možnost nákupu našich výrob-
ků. A samozřejmě bylo zajištěno 
domácí občerstvení. Oblastní 
charita Havlíčkův Brod zahájila 
svou činnost v roce 1991 vzni-
kem střediska domácí ošetřova-
telské služby v Havlíčkově Brodě 
a Světlé nad Sázavou. Tehdy to 
ještě byla Charita farní. Oblastní 
charitou Havlíčkův Brod se tato 
organizace stala až v roce 1996, 
kdy zanikly všechny farní charity 
v havlíčkobrodském a humpo-

leckém vikariátu a staly se její 
součástí.  „Největší rozdíl mezi 
počátky a stávajícím stavem je 
v tom, že dříve stačil nápad a nad-
šení, sehnat fi nance a prostory 
a mohl se dobrý nápad realizovat. 
S platností zákona o sociálních 
službách musí naše služby spl-
ňovat mnoho dalších požadavků 
na zajištění služby, vzdělání pra-
covníků a další,“ vzpomíná Anna 
Blažková a dodává, „v součas-
nosti poskytujeme 39 služeb na 
území vikariátů Havlíčkův Brod 
a Humpolec, zaměstnáváme 170 
pracovníků a ročně pomůžeme 
čtyřem tisícům lidí, kteří se na 
nás obrátí ve své tíživé životní 
situaci.“

Havlíčkův Brod/Světlá nad Sáza-
vou (hafi ) -  Oblastní charita Hav-
líčkův provozuje již 10 let eNCéčko 
– nízkoprahové centrum pro děti 
a mládež ve Světlé nad Sázavou a 5. 
rokem Nízkoprahový klub BAN! 
v Havlíčkově Brodě. Obě zařízení 
si v uplynulých dnech mohli pro-
hlédnout i ti, kterým běžně nejsou 
určena. Dny otevřených dveří se ko-
naly v rámci Týdne nízkoprahových 
klubů. 

eNCéčko – nízkoprahové centrum 
pro děti a mládež ve Světlé nad 
Sázavou si pro veřejnost vyhradilo 
úterní a čtvrteční odpoledne. V úte-
rý 20. září 2016 si návštěvníci mohli 
prohlédnout prostory eNCéčka. 
„Navštěvuje nás především mlá-
dež ve věku 10 – 14 let.  Nejvíce 
se osvědčuje osobní doporučení 
sourozence nebo kamaráda,“ říká 
sociální pracovnice eNCéčka Silvie 
Kameníková a dodává, „každý den 
máme zaměřený na nějakou aktivi-
tu – tvoření, deskové hry či pohyb. 
Pouze čtvrtky jsou ponechány zcela 
volné. Nápady mládeže jsou vítány.“ 
Na čtvrtek si pracovnice z eNCéčka 
připravily sportovní odpoledne na 
tzv. plastovém hřišti. Počasí mívá na 
návštěvnost nízkoprahového cent-
ra velký vliv. „Trošku nás mrzí, že 
rodiče nevyužívají možnosti přijít 
se k nám podívat. Jejich představy 

o eNCéčku a naší práci bývají čas-
to velmi zkreslené,“ sdělila Silvie 
Kameníková. Nejčastěji děti a mlá-
dež s pracovnicemi eNCéčka řeší 
problémy s vrstevníky, partnerské 
vztahy a vztahy v rodině ve všech 
možných vazbách. 
Ve čtvrtek 22. září 20016 se usku-
tečnil Den otevřených dveří v Níz-
koprahovém klubu BAN! v Havlíč-
kově Brodě. Již v pondělí a ve středu 
se s klubem seznámilo několik tříd 
z brodských základních a středních 
škol. Další třídy mají BAN! navští-
vit zítra. „Jsme rádi, že nás po let-
ních prázdninách navštívilo mnoho 
nových zájemců o službu. Někteří 

se přišli podívat i dnes,“ uvedla 
Jana Mieslerová, vedoucí Nízkopra-
hového klubu BAN!. Pracovnice 
nízkoprahového klubu kladně hod-
notí jeho umístění ve středu města 
v blízkosti škol, ale najdou si k nim 
cestu i školáci a studenti škol vzdá-
lenějších. Věkový průměr mládeže 
a problémy, které řeší se sociálními 
pracovnicemi, jsou podobné pro oba 
kluby. Do BAN!u zavítalo vedení 
havlíčkobrodské radnice, ale i rodi-
če. Pracovnice BAN!u rády kdykoli 
po předchozí domluvě veřejnosti 
nízkoprahový klub představí. Os-
miletá slečna nám sdělila, proč dnes 
přišla do BAN!u: „Přišla jsem sem 

se svou sestřenicí, která mi o Dnu 
otevřených dveří řekla. Nejvíc se 
mi tady líbí fotbálek, šipky a ping-
pong. Určitě sem zase přijdu.“

Nízkoprahové zařízení je místo pro 
všechny děti a mladistvé ve věku 
od 8 do 20 let (v eNCéčku od 10 do  
dovršení 21 let), které je zadarmo,  
je otevřené v odpoledních hodinách, 
a ve kterém se dodržuje anonymita 
uživatelů a mlčenlivost pracovníků. 
Sociální pracovníci se zde snaží po-
máhat a podporovat děti a mladistvé 
v těžkých nebo nepříjemných situa-
cích, se kterými se v životě mohou 
setkat.

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Petrklíčí ohlédnutí za létem
Ačkoli je již školní rok v plném 
proudu, dovolte mi krátké ohléd-
nutí za létem. V průběhu letních 
prázdnin byl o naše služby zvýše-
ný zájem a my jsme hrdí na to, že 
i v době dovolených se nám po-
dařilo zájemce uspokojit. Krásné 
slunečné počasí jsme si společně 
užívali, chodili na procházky, na 
palačinky do kavárny, koupali se 
v bazénu, ale také jsme se poma-
lu připravovali na nový školní 
rok. Uživatelé k nám jezdili rádi 
a jejich rodiče byli za naši pomoc 
vděční a moc nám děkovali. Ta-
kový pocit je opravdu k nezapla-
cení.

Pokud sledujete naše facebooko-
vé stránky, jistě již víte, co všech-
no jsme díky štědrým darům kou-
pili našim uživatelům. Čerstvou 
novinkou jsou žebřiny a bradlový 
chodník, díky čemuž již máme 
plně vybavenou tělocvičnu. Uži-
vatelé všech věkových kategorií 

z ní mají radost a cvičí o sto šest.
Rádi bychom Vás také pozvali 
dne 7. 11. 2016 do Petrklíče na 
výstavu k 25. výročí Oblastní 
charity Havlíčkův Brod spojenou 
s koncertem žáků ZUŠ Ledeč nad 

Sázavou. Podrobný program na-
jdete ve vývěsce a na našich face-
bookových stránkách.
Předvánoční prodej výrobků na-
šich uživatelů bude probíhat od 
pondělí 28. 11. do pátku 2. 12. 

2016 v prostorách Petrklíče. Bu-
deme velice rádi, když se k nám 
přijdete podívat a koupí drobného 
dárku podpoříte naši činnost.
 Bc. Ivana Zálešáková, 
 sociální pracovník
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hlášení o nekonečném vytí psa, které se šíří od rohového domu.
 Zastavili na hlavní, věděli, že ulice Na okraji připomíná tankodrom. Žádné vytí neslyšeli. Jenom 
podivný, nepříliš zřetelný zvuk, připomínající zurčení vody. Zahlédli však také vzdálenější, potichu 
běžící, dobře seřízený motor osobního auta a následně pohyb na konci ulice. Noc byl tichá a měsíčná, 
viditelnost mimořádně dobrá. Postava nesla menší a nepříliš těžký předmět, který hodila za plot, rych-
le se vrátila do vozu a zařadila rychlost.
 Neosvětlený vůz se na mizerné vozovce pohyboval jako přízrak.
 Minul strážníky přikrčené v živém plotě, odbočil na hlavní a teprve tam zapnul řidič světla.
 ,,Zapiš číslo!“
 ,,Měli jsme ho zastavit!“
 ,,V posledním domě bydlí Kryštof Vrba, kterého v sobotu vykradli! Máš číslo zapsané?“
 ,,Jo.“
 „Čitelně?“
 „Jo. Co se staráš?“
 „Ukaž! Tohle je osmička nebo šestka?“
 „Pětka. Pět nula čtyři pět.“
 „Poslouchej! Jako kdyby někde tekla voda!“
 Tekla. 
 V zahradě rohového domu pustili vodu, hadice upevněná v otočné zařízení svědomitě plnila svoje 
poslání a nevelká travnatá plocha se již změnila v močál. 
 Strážníci šli po zvuku a ještě spoře olistěnou zelení spatřili hadici. Marně zvonili.
 ,,Chrápou. Nebo někde fl ámujou.“
 Bylo to horší, majitele vody postihl další infarkt, jeho stav byl kritický a paní se nechtěla hnout 
z nemocnice, aby v poslední hodince stála manželovi po boku.
 ,,Přelezeme plot a zastavíme vodu.“ 
 „To bych nedělal. Je to vniknutí na cizí pozemek.“
 „Škoda vody. A trávníku.“ 
 „Stejně se třeba voda pouští někde v domě.“
 ,,Na konci hadice se uzávěr také. Znám to, tchán takhle stříká zeleninové záhony.“ Svižně se 
přehoupl se přes plot, počkal, až sprška půjde opačným směrem a zastavil ji. V botách mu čvachtala 
voda.
 Vrátili se k autu, podali hlášení, dostali příkaz urychleně se přesunout do oblasti Stříbrného potoka, 

Zdárně obcházeli zákony a mnohé vyhlášky, vydané místními institucemi. Občas mezi nimi vypukla 
záludná, sveřepá a vlekoucí se válka, zejména tam, kde soupeřilo několik navzájem si konkurujících 
fi rem. Kdykoli došlo k něčemu, co prošetřovala policie, nářky, spory, půtky a šarvátky byly dočasně 
zapomenuty, ruka ruku mnula. Pokud se ovšem některá fi rma nedopustila nejhrubějšího prohřešku 
a nenastavila kilometrovné tak, aby odpovídalo normám a slušnosti. To potom šly všechny ohledy 
stranou, bez skrupulí se osočovalo, udávalo a svědčilo.
 Vstoupit do kanceláře mladé, ale již neobyčejně nadrozměrné vdovy, majitelky taxislužby Červe-
ňák, se rovnalo vstupu do jámy lvové. Kyrysnice se vyznačovala nejen tím, že do řeči vplétala obtížně 
srozumitelná slova z rodného jazyka, ale kompletovala je do vět jadrnými výrazy nejhrubšího zrna, 
které si osvojila velice rychle a v pestré škále. Dostalo se jí dobré školy, Aladár Červeňák byl vyhlá-
šený sprosťák. Jako taxikář měl neustálé opletačky, zaměstnavatelé ho dvakrát propustili a Aladár 
dospěl k rozhodnutí, že se potřetí vyhodit nenechá a založil vlastní podnik. Ani obeznalí nepochopili, 
jak se stalo, že Taxislužba Červeňák během roku vytlačila z města konkurenci, uzavřela smlouvu 
s několika taxikáři na volné noze, jimž jinak ponechávala naprostou volnost a pouze jako projev dobré 
vůle tolerovala za zanedbatelný paušál několik nezávislých taxikářů.
 Pavel Trnka patřil mezi ty, kteří včas pochopili výhody, vyplývající z příslušnosti k hrabivému, 
bezohlednému a početnému červeňákovskému klanu, jehož podstatná část před nedávnem vytušila 
větší perspektivy s jiném městě, zakoupila tam tři domy a změnila bydliště.
 Úkol prověřit jízdy Pavla Trnky, pokud možno hodně dozadu, pokládala inspektorka Nožířová za 
náročnější, než objevení univerzální léčebné metody proti rakovině, Parkinsonově chorobě, AIDSu 
a spalničkám. S Červeňákovou již kdysi jednala. Její způsob vedení administrativy vycházel z praxe 
dávno zesnuvších předků, vlastnících v zakarpatských poloninách obchody, krčmy, výčepy, tajné pa-
lírny lihu a povoznictví. Nedopídila se, jak je možné, že Červeňákové takové počínání prochází a za-
nechala všech pokusů, když jí bylo z nadřízených míst naznačeno, že i policejní kompetence omezují 
jisté obtížně defi novatelné, ale nepřekročitelné hranice.
 Uvítalo jí halasné, poněkud zahuhňané ,,pěkně vítám, paninko,“ načež majitelka taxislužby po-
vstala a chtěla odhodit napůl vykouřenou cigaretu do kovového popelníku rozměrů čapího hnízda. 
Možná ho vděční zaměstnanci ve volných chvílích vlastnoručně vyrobili a věnovali k jejím nedávným 
pětačtyřicátým narozeninám. Netrefi la se, nedopalek spadl do k půllitru a pokojně utonul v černém 
pivu.
 Inspektorka Nožířová v tom nacházela jistou symboliku. Přivedl ji zájem o taxikáře Trnku, který 
vozil na alpské sjezdovky manželku majitele místního Rodinného pivovaru.
 ,,Mohla bych nahlédnout do výkazů jízd vašich zaměstnanců?“ 
 „Nemtudum,“ zkusila to maďarsky.
 ,,Ale rozumíte,“ pronesla inspektorka Nožířová nabroušeně, nepřišla jako náhodná pocestná k bo-
žím mukám na vršíčku. ,,Abyste rozuměla, paní Červeňáková, zatím mě nezajímá událost z počátku 

Pranostiky na říjen
1.10. - 4.10.

Září víno vaří, říjen víno pije.
Říjen-li blýská, zima pak blízká.

Čím více se urodí červených bobulí, tím více 
bude v zimě mrazu a sněhu.

Drží-li se v říjnu na stromech pevně listí, 
bude tuhá zima.

V říjnu se zem od studeného povětří zavírá.
Svatý Remigius (1.10.) zavádí mrazíky.
O svaté Tereze (3.10.) po střechách mráz 

leze.
Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky.

Na svatého Františka (4.10.) je dobrá každá 
chýška.

Svatý František - v poledne košile, ráno 
kožíšek.
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 ,,Kdo?“
 ,,Nevím. Neviděl jsem ho, jen slyšel.“
 ,,Na co hrál?“
 „Na křídlovku.“
 ,,Co hrál? Poznal jste to?“
 „Ó Rosemarie, buď mojí.“
 Podporučíka Kmocha napadla zlomyslnost. ,,Čí?“
 ,,To bych také rád věděl!“ A po dvojím neúspěšném pokusu o zásah: ,,Asi má být jeho. Toho, co 
tak krásně troubil.“  
 ,,Proč tady stojíte?“
 ,,Čekám, jestli ještě zahraje,“ odpověděl Lukáš Nostic zasněně. „Vážně hrál moc pěkně.“
 „Troubil,“ podotkl podporučík. ,,V noci! To se nemá!“
 „Nemá,“ souhlasil Lukáš Nostic. ,,Horší by bylo, kdyby bubnoval.“
 „Jděte spát.“
 Lukáš Nostic se zatvářil zasněně, rozevlále a trošku nepřítomně, jakoby se náhle ocitl v jiném, 
líbeznějším, vlídnějším světě, od něhož očekává něco neobvyklého, překonávajícího nejvytouženější 
sny. Polární záři, zákaz všech zákazů nebo koncert družiny harfenistek. Vzhlédl k obloze, rozpřáhl 
paže a pravil: „Času dost.“
 Podporučík Kmoch mu to nevyvracel.
 Noční koncertní mistr ve hře na křídlovku nebyl zjištěn, protože nebyl zjišťován, ale trestu neuni-
kl. Byl jím šestnáctiletý mládenec, sedící na hřebenu střechy rodinného domku. Láska svádí k různým 
alotriím, zejména ta první, rozumem nekontrolovaná. Jakoby to s dalšími bylo jinačí! Hrál a hrál, činil 
tak s nejlepšími úmysly, slíbil stejně staré spolužačce, bydlící vzdušnou čarou sto metrů, že ji v noci 
zahraje na křídlovku serenádu. Nahoře, blízko měsíci a hvězdnaté obloze, vyvstal drobný problém. 
Žádnou serenádu neznal, ale vzpomněl si na melodii, kterou často hrával a někdy i zpíval jeho dědeček 
a usoudil, že se hodí, dívka se jmenovala Růžena.  Matka mu ráno za trest zamkla křídlovku 
do skříně a přikázala posekat trávník.
 Policie stížnost odložila. Obdobné již nepřišly, dalo se tedy předpokládat, že si pachatel přestupku 
uvědomil neprozřetelnost vlastního počínání, ztratil přední zuby a tím potřebný nátisk nebo odletěl 
někam na západ a mrak sopečného prachu z Islandu mu bránil v návratu.

 83
 Inspektorka Nožířová dostala nevděčný úkol. Taxikáři tvořili zvláštní klan. Skoro stát ve státě. 

najít, zjistit a hlavně umlčet člověka, rušícího pozdní hudební produkcí.
  
 82
 Také nadporučík Mašek přijal dvě stížnosti na rušitele nočního klidu. Nezajímal se o zdroj, neza-
jímal se o melodii, měl starosti s událostmi kolem odlomené lípy, vytvořivší barikádu a způsobivší 
zranění dvou osob, nacházejících se v jednom ze zaparkovaných vozů. 
 Následky byly odstraněny, ulice průjezdná, zranění ošetřeni, aspoň to předpokládal.
 Čtvrť kolem Stříbrného potoka tvořily převážně rodinné domky se zahrádkami, pražírna kávy, 
která už nepražila, ale v horkých letních den ještě lehounce zapáchala, kanceláře patrně jen fi ktivního 
sídla fi rmy s anglickým názvem, protože obyvatelé domu již dlouho neviděli nikoho vstoupit, klem-
pířská dílna a menší zahradnictví, specializující se okrasné keře a bonsaje. Potok rozděloval čtvrť na 
dvě přibližně stejně rozlehlé enkláv. Jeho břehy spojovaly dva můstky určené dopravě a lávka pro 
pěší.
 Podporučík Kotas projížděl ulicemi se spuštěným okénkem. 
 Neslyšel žádnou hudební produkci.
 Neviděl živáčka, pokud pominul černou kočku, která mu přeběhla přes cestu. Nedbal, nebyl pověr-
čivý. Kro proseděl za volantem řadu nocí, přivykl i toulavým černým kočkám.
 Odbočil a podle mělkého koryta potoka zamířil k můstku, který byl část noci neprůjezdný, aby 
se přesvědčil, zda nejnutnější práce skutečně skončily, zničená auta byla odtažena a vozovka sjízdná. 
Hasiči splnili základní úkol, odstranění překážky. Ostatní nebylo jejich starostí.  
 Když míjel lávku pro pěší, spatřil muže, opírajícího se o zábradlí.
 Nebyl to nikdo jiný, než Lukáš Nostic v obvyklých maskáčích a čapce, propagující neexistující 
univerzitu. Nakloněný přes zábradlí plival do potoka.
 Podporučík Kmoch zastavil a vyčkával. Nostic však nejevil o policejní vůz nejmenší zájem. Když 
nejde Mohamed k hoře, musí hora k Mohamedovi. Podporučík došel na lávku, opřel se o zábradlí tak, 
že se loktem dotýkal lokte Nosticova, předklonil se a plivl. Cílem byl malý ostrůvek zeleně, vytvořený 
naplaveninami.
 ,,Vedle,“ pronesl Lukáš Nostic, jako kdyby již od západu slunce usilovali o přesný zásah společně. 
Hleděl kolmo dolů, ale nebylo snadné odhadnout, zda pozoruje miniostrůvek nebo u břehu zachycený 
trám.
 ,,Co tady děláte?“
 „Poslouchám.“
 „Co posloucháte? Nic neslyším.“
 „Přestal hrát.“

Broučci v galerii

Havlíčkův Brod (mal) – Verni-
sáží s vystoupením fl étnového 
souboru SZUŠ Nuselská byla ve 
čtvrtek 22. září slavnostně zahá-
jena nová výstava v Galerii vý-
tvarného umění s názvem Brouč-
ci Jana Karafi áta.

Výstava, která  připomíná 170. 
výročí narození Jana Karafi áta 
a 140. výročí prvního knižního 
vydání Broučků, vznikla ve spo-
lupráci se soukromými i veřejno-
právními subjekty.  Jejím cílem 
je představit veřejnosti jednotli-
vá ilustrovaná vydání této první 
dětské české knihy od nejstarších 
ilustrací z počátku 20. století po 
současnost, a to včetně originál-
ních ilustrací. Důležitost připome-
nutí obou výročí tkví především 

v tom, že první vydání ilustrova-
ných Broučků z roku 1902/1905 
s ilustracemi Vojtěcha Preissiga je 
zároveň první výpravnou dětskou 
ilustrovanou českou knihou, která 
odstartovala ilustrování pohádek 
a českých dětských knih vůbec. 
Kromě Preissigových ilustrací 
představí výstava nejen známé 
ilustrace Rudolfa Matese, Josefa 
Weniga, Marie Fischerové-Kvě-
chové, Jiřího Trnky a Ondřeje Se-
kory, ale i ilustrátorů nových vy-
dání jako např. Vlasty Baránkové, 
nebo moderního pojetí v 3D tech-
nologii Aleše Čumy. Návštěvník 
tak může v rámci jedné výstavy, 
jednoho tématu a jedné knihy po-
rovnat proměny, kterými prošla 
česká ilustrace v rámci posled-
ních sta let.

Šachy do škol
Šachy do škol – významný pro-
jekt Evropského parlamentu 
v oblasti vzdělání, prosazuje 
i šachový oddíl TJ Jiskra Havlíč-
kův Brod postupně na ZŠ v Hav-
líčkově Brodě i nejbližším okolí. 
V současnosti působí ve třech ZŠ 
a od letošního školního roku by 
se počet měl podle zájmu zvýšit.

Proč je snahou EU, ale i šachis-
tů učinit šachovou hru součástí 
vzdělávacího systému?

Šachová hra se ne nadarmo na-
zývá hrou královskou, disponuje 

jak známo zajímavými vlastnost-
mi:
- šachy jsou dostupnou hrou pro 
děti ze všech sociálních skupin, 
napomáhají sociální soudružnos-
ti, sociální integraci……
- šachy zvyšují koncentraci, 
trpělivost a výdrž dětí, rozvíjejí 
kreativitu, intuici, paměť, ana-
lytické myšlení a rozhodovací 
schopnosti
- šachy mají i výchovný aspekt. 
Za nerespektování obecných 
pravidel hry, za herní nekázeň, 

a nesoustředěnost následuje oka-
mžitý trest. Děti se tak učí sou-
středit na vykonávanou činnost 
a přijímat za ní odpovědnost.

 Nabízíme dětem smysluplné vy-
užití volného času v šachovém 
kroužku. Výuka bude probíhat 
v ZŠ, 1x v týdnu. Termín a vše 
ostatní bude upřesněno, aby co 
nejvíce vyhovovalo dětem.

 Kroužek je určen začátečníkům 
i  pokročilým. Není tedy podmín-
kou umět „tahat“ fi gurkami. Sou-
částí výuky bude i účast na řadě 
turnajů, akcích. Nejlepší žáci bu-
dou moci přejít do šachové pří-
pravy v rámci šachového oddílu 
TJ Jiskra Havlíčkův Brod.

Připravujeme i turnaje mezi ZŠ 
v Havlíčkově Brodě „O pohár 
města Havlíčkův Brod“, nad kte-

rým převzala záštitu paní mís-
tostarostka Havlíčkova Brodu 
Bc. Ivana Mojžyšková 

Přihlášky do šachového kroužku 
podávejte v ZŠ, do které Vaše 
dítě chodí, kde obdržíte i tisko-
pis, je nezávazná. Po jejím při-
jetí bude upřesněno místo, čas 
a zohledníme vaše požadavky. 
Zahájení předpokládáme v prv-
ní polovině října 2016.. Týká se 
havlíčkobrodských ZŠ Štáfl ova, 
V Sadech, Konečná. V ZŠ Wol-
kerova již šachový kroužek dva 
roky úspěšně probíhá i zde je 
možné se přihlásit.

Případné dotazy zodpoví  orga-
nizátoři a vedoucí ŠK TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod: chesshb@se-
znam.cz, 728982327

 Připravil. Václav Paulík

ZAJÍMAVOST

Pomník Karla Havlíčka v Ra-
kovníku odhalili 24. září 1933, 
ale s první myšlenkou přišel Po-
litický klub strany národně – so-
ciální Havlíček již v roce 1906. 
Od samého začátku jeho členové 
předpokládali, že na fi nancování 
nebude stačit ani podpora dalších 
spolků a proto 9. května 1906 

oslovili rakovnickou městskou 
radu s prosbou o fi nanční podpo-
ru. Rada schválila dar 500 korun, 
ale z pozdější korespondence 
je patrné, že peníze poukázány 
nebyly. Záměr ani léty neutichl 
a 5. března 1913 Politický klub 
Havlíček předložil městské radě 
svoji představu o umístění sochy, 
ale jak tuto diskusi, tak i veškeré 
další úsilí o vytvoření pomníku 
přerušila první světová válka.

Ani po ní se iniciátoři nevzdali. 
Dostatek kapitálu k uskutečnění 
svého cíle Komitét pro postavení 
Havlíčkova pomníku v Rakov-
níku nashromáždil až počátkem 
30. let. V červenci roku 1932 je 
městská rada opět oslovena, aby 
zvolila a darovala vhodný prostor 
pro postavení zmiňované Hav-
líčkovy sochy. Její tvorby se ujal 
akademický sochař Josef Fojtík, 
profesor pražské umělecko-prů-

myslové školy.

Od první myšlenky byl po dlou-
hých sedmadvaceti letech ve stře-
dočeském Rakovníku na Sixtově 
náměstí, před budovou okresní-
ho soudu, odhalen třímetrový 
pískovcový pomník Havlíčkův. 
Nelze přehlédnout, že po zavede-
ní německého protektorátu byla 
socha z podstavce sňata a ulo-
žena na  FOTO 02   bezpečném 
místě, aby se na svůj (o kvádr 
snížený) piedestal opět vrátila 
v roce 1959.  Stejně tak nelze 
ignorovat, že od svého prvého 
odhalení v roce 1933 i dnes platí 
Havlíčkova charakteristika tehdy 
proslovená slavnostním řečníkem 
prof. Aloisem Žípkem:„Havlíček 
především žádal: každý našinec 
nechť je nejprve přičinlivým, pra-
covitým, čestným a vzdělaným 
člověkem, pak se teprve může 
prohlašovati za vlastence. Havlí-

ček svým vzděláním vynikal nad 
své vrstevníky a svoji čestnost 
zaplatil předčasnou smrtí. To vše 
způsobilo, že se stal ve svých 
třiceti letech skutečným vůdcem 
svého národa.“

 Z veřejných zdrojů připravil
  Jan Kliment

Náš Havlíček v Rakovníku
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Mladá žena řídila 
pod vlivem návykové látky

Dopadli pachatele přímo při činu

Mařila výkon úředního rozhodnutí

Policisté z obvodního oddělení 
z Havlíčkova Brodu zastavili při 
běžné silniční kontrole v úterý 20. 
září před desátou hodinou dopo-
ledne, na ulici Na Hrázi v Hav-
líčkově Brodě, osobní automobil 
Opel, který řídila mladá dvaadva-
cetiletá žena. Policisté s ženou na 
místě provedli orientační zkouš-
ku na zjištění přítomnosti alkoho-
lu v dechu, která byla negativní. 
Následně ji vyzvali k provedení 
testu na návykové látky, který 
byl pozitivní na látku amfetamin. 

Policisté ženě z tohoto důvodu 
zakázali další jízdu a vyzvali ji 
k podrobení se lékařskému vy-
šetření, což dobrovolně učinila. 
Mladá žena je v tomto případě 
podezřelá z přestupku v dopravě, 
za což jí hrozí dvacetitisícová po-
kuta a zákaz řízení motorových 
vozidel až na jeden rok.
 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

Policisté obvodního oddělení v Pel-
hřimově v pondělní 19. září v noč-
ních hodinách zjistili při kontrole 
budovy motorestu v obci Čížkov, 
že jej zřejmě navštívil nezvaný 
host.  Ihned prohledali vnitřní pro-
story a přitom zadrželi čtyřiadvace-
tiletého muže z Pelhřimovska. Při 
prověřování okolností na místě se 
muž k vloupání přiznal a uvedl, že 
se do budovy motorestu dostal zad-
ními dveřmi. Po vstupu do vnitř-
ních prostor mu již nebránilo nic 
v dalším pohybu. Navštívil tak šat-
nu, kde z volně přístupné otevřené 
šatní skříňky odcizil tři plechovky 
piva a jednu lahev. Dále pokračo-
val do skladu s potravinami, kde 
mu do oka padlo pět balení tatarky, 
různé druhy sýrů a uzenin. Ve skla-

du si nezapomněl přibalit i pečivo 
a dvě lahvová piva. Všechen lup 
si odnosil před budovu motorestu 
a naskládal si jej do papírové krabi-
ce pro lepší manipulaci. Nestihl jej 
však odnést, protože byl zadržen 
policejní hlídkou.

Čtyřiadvacetiletý muž není pro 
policisty neznámou osobou. Na 
začátku roku se totiž vrátil z vý-
konu trestu. Zde si odpykával od-
nětí svobody za jinou majetkovou 
trestnou činnost.   

Muži bylo sděleno policisty pode-
zření z naplnění skutkové podstaty 
přečinu krádeže a bude řešen ve 
zkráceném přípravném řízení.

 por. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Policisté pátrají po neznámém 
pachateli, který ve středu 21. 
září okolo půl čtvrté ráno vy-
kradl benzínovou čerpací stanici 
na ulici Žižkova v Havlíčkově 
Brodě. Do prostor čerpací stani-
ce vnikl tak, že kamenem rozbil 
skleněnou výplň okna a uvnitř 
následně z prodejních regálů od-
cizil cigarety a doutníky blíže ne-

zjištěných značek. Čerpací stanici 
tak způsobil škodu v celkové výši 
25 tisíc korun. Svým jednáním se 
pachatel dopustil přečinů krádeže 
a poškození cizí věci, za což mu 
v případě dopadení hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
Policisté po pachateli intenzivně 
pátrají.

V úterý 20. září po půl sedmé 
večer přijali policisté na tísňo-
vé lince 158 oznámení o ne-
shodách mezi obyvateli domu 
v obci na Žďársku. Na místo 
okamžitě vyjela policejní hlídka 
z Nového Města na Moravě. Po 
příjezdu provedli policisté šet-
ření a zjistili, že třicetiletý muž 
fyzicky napadal ostatní obyva-
tele domu. Nikdo z přítomných 
neutrpěl zranění, které by si vy-
žádalo lékařské ošetření. Hlídka 
provedla u podezřelého muže 

dechovou zkoušku a naměřila 
mu hodnotu 3,3 promile alko-
holu. Vzhledem k mužově pod-
napilosti vzniklo podezření, že 
bude ve svém jednání pokračo-
vat, a proto ho policisté zajistili. 
Opilý muž byl převezen hlídkou 
na protialkoholní záchytnou sta-
nici k vystřízlivění. Muž je po-
dezřelý ze spáchání přestupku 
proti občanskému soužití, který 
policisté dále prošetřují.

Vykradl benzínovou čerpací stanici

Skončil na protialkoholní stanici 

P o l i c i s t é 
z obvodní-
ho oddělení 
v Humpolci 
prováděli ve 
čtvrtek 22. 
září běžnou 
silniční kon-
trolu, když 

v pět hodin odpoledne zastavili 
u obce Jiřice na Pelhřimovsku 
osobní automobil Volkswagen 
Golf, který řídila šestatřicetiletá 
žena. Policisté na místě prove-
denou lustrací zjistili, že ženě 

byl na základě rozhodnutí Měst-
ského úřadu uložen trest zákazu 
činnosti spočívající v zákazu 
řízení všech druhů motorových 
vozidel, a to až do konce června 
2017. Policisté jí z tohoto důvo-
du zakázali další jízdu. Policejní 
komisař ženě následně sdělil po-
dezření z přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání, 
za což jí v případě odsouzení 
hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky.

Řídil pod vlivem alkoholu
Ve čtvrtek 22. září okolo páté ho-
diny odpoledne zastavili policisté 
při běžné silniční kontrole v ulici 
U Lesa v Přibyslavi osobní auto-
mobil Fiat, který řídil dvaačtyři-
cetiletý muž. Policisté s mužem 
provedli dechovou zkoušku na 
zjištění přítomnosti alkoholu. Tato 
zkouška byla pozitivní s výsled-
kem 1,08 promile. Opakovaná 
dechová zkouška vykázala hodno-

tu 1,04 promile. Z tohoto důvodu 
policisté muži zakázali další jízdu 
a na místě mu zadrželi řidičský 
průkaz. Dvaačtyřicetiletý řidič je 
v tomto případě podezřelý z přeči-
nu ohrožení pod vlivem návykové 
látky, za což mu v případě odsou-
zení hrozí trest odnětí svobody 
až na jeden rok a zákaz činnosti 
spočívající v řízení motorových 
vozidel.

Kraj Vysočina – Čtyřdenní cvi-
čení SAFEGUARD Dukovany 
2016, které 22. záříokolo po-
ledního vyvrcholilo společnými 
dynamickými ukázkami, prově-
řilo součinnost vojáků, policis-
tů a společnosti ČEZ při vnější 
ochraně Jaderné elektrárny Du-
kovany. Do cvičení se aktivně 
zapojilo také pětadvacet policis-
tů Krajského ředitelství policie 
kraje Vysočina. 

Do cvičení se aktivně zapojili 
policisté Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina. Jednalo 
se především o policisty ze Spe-
ciální jednotky Dukovany, a také 
o policisty z obvodního oddělení 
Hrotovice, v rámci jejichž terito-
ria se nachází jaderná elektrárna. 
Kvůli podezřelému zavazadlu, 
které se nacházelo v autobuse, 
v němž se snažili do blízkosti 
elektrárny proniknout teroristé, 
byl na místo přivolán pyrotech-
nik Pyrotechnické služby Policie 
České republiky. 

Ke stanovišti kontrolního místa 
u Jaderné elektrárny Dukovany, 
které zde zřídila Armáda Čes-
ké republiky k fyzické ochraně 
elektrárny, přijíždí neznámý au-
tobus. Když řidič zjistí, že nelze 
projet až k elektrárně, dostane 
se jeho posádka do konfl iktu 
s policejní hlídkou. Posádku au-
tobusu tvoří teroristé, kteří mají 
uvnitř v autobuse rukojmí. Na 

místo je proto okamžitě přivolá-
na speciální jednotka Dukovany, 
která provede zákrok - teroristy 
zadrží a rukojmí osvobodí. Ná-
sledně se při prohlídce autobusu 
najde výbušnina, proto je přivo-
lán policejní pyrotechnik, který 
ji pomocí speciálního robota 
zajistí. Právě takový byl scénář 
pro jednu z dynamických uká-
zek. Zákrok proti nebezpečným 
teroristům, předvedli policisté 
ze Speciální jednotky Dukova-
ny. 

„Jedním z hlavních úkolů této 
speciální jednotky, která je dislo-
kována přímo v areálu elektrár-
ny,  je pohotovostní specializo-
vaná ochrana jaderné elektrárny 
proti možným narušitelům. Po-
licisté musí být schopni provést 
prvotní opatření a zákrok při 
bezprostředním ohrožení života 
nebo zdraví osob či majetku za 
situace, kdy zákrok nesnese od-
kladu,“ uvedl na adresu jednotky 
plk. Mgr. Radek Malíř, ředitel 
Krajského ředitelství policie kra-
je Vysočina.

Kromě ochrany elektrárny a je-
jího bezprostředního okolí, je 
dalším z hlavních úkolů speciální 
jednotky provádění zákroků ze-
jména proti pachatelům trestné 
činnosti, u kterých lze předpoklá-
dat, že budou klást aktivní odpor 
nebo jinak závažně ztěžovat po-
stup příslušného policejního or-

gánu. Policisté speciální jednotky 
jsou k plnění těchto náročných 
úkolů vybaveni speciálními zbra-
němi a speciálními donucovacími 
prostředky a jejich zaměření od-
povídá také jejich náročný vý-
cvik. Velice důležitou a nedílnou 
součástí přípravy na zásah v reál-
ných podmínkách je náročný vý-
cvik policistů speciální jednotky. 
Policisté zařazeni v jednotce za-
měřují cvičení pro různé takticko 
- technické operace, zejména pro 
případ ohrožení objektu a okolí 
jaderné elektrárny.

„Případné hrozby teroristických 
útoků nemůžeme v současné 
době v žádném případě podce-
ňovat. Proto bezpečnost jaderné 
elektrárny a jejího okolí patří 
dlouhodobě mezi naše priority. 

Všechny složky, které jsou za-
pojeny do ochrany elektrárny, by 
v případě vzniku jakékoliv mi-
mořádné situace byly propojeny 
cestou řídícího štábu a operač-
ního střediska a právě funkčnost 
spojení jsme si mohli v rámci 
cvičení vyzkoušet. Policisté 
speciální jednotky, kteří se za-
pojili do série dnešních ukázek, 
předvedli vysoce  profesionální 
zákrok. Dnes prokázali, že jsou 
schopni plnit všechny úkoly, kte-
ré spočívají v ochraně jaderné 
elektrárny proti vnějšímu útoků 
ze strany případných pachatelů,“ 
zhodnotil ukázku plk. Mgr. Ra-
dek Malíř, ředitel Krajského ře-
ditelství policie kraje Vysočina. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
vedoucí oddělení - tisková mluvčí

Cvičení SAFEGUARD 2016 
Speciální jednotka Dukovany předvedla v rámci cvičení zákrok proti teroristům  

Hlášení řediteli KVV Jihlava plk. Ňachajovi Jmenování do hodností

Nástup pěší roty - zahájení cvičení Příslušnice AZ Marie Křivanová

Úmrtí muže v Havlíčkově BroděCyklista nezvládl řízení

Odcizil bourací kladivoOdcizil vodoměr a rozvaděč teplé vody

Ve středu 21. září krátce před 
devatenáctou hodinou přijali 
policisté integrovaného operač-
ního střediska na tísňové lince 
oznámení o muži, který byl bez 
známek života nalezen v řece 
Šlapance, v blízkosti místní ko-
munikace U Traplů v Havlíčkově 
Brodě. Přivolaný lékař u muže 

konstatoval smrt. Policisté místo 
zajistili, ohledali, zadokumento-
vali a v lokalitě provedli šetření. 
Totožnost muže policisté zjisti-
li, byla nařízena pitva. Příčinu 
a veškeré okolnosti jeho úmrtí 
prověřují.
 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí

V pátek 16. září okolo půl jede-
nácté večer vyjížděli policisté 
z obvodního oddělení v Novém 
Městě na Moravě k nehodě cyk-
listy, ke které došlo v obci He-
rálec. Jednašedesátiletý cyklista 
zde jel na jízdním kole, kdy při 
jízdě pravotočivou zatáčkou ne-
zvládl řízení a havaroval. Poli-
cisté s mužem na místě provedli 

dechovou zkoušku na zjištění 
přítomnosti alkoholu, která byla 
pozitivní. Její výsledek činil 
2,76 promile. Jednašedesátileté-
mu muži proto policisté zakázali 
další jízdu. Celou věc si na místě 
převzali policisté z dopravního 
inspektorátu ve Žďáře nad Sáza-
vou a dále ji prošetřují.

Policisté z obvodního odděle-
ní v Havlíčkově Brodě pátrají 
po neznámém pachateli, který 
v noci ze 17. na 18. září vnikl do 
uzamčené stavební buňky, která 
je umístěna v nemocnici v Hav-
líčkově Brodě vedle rekonstru-
ovaného pavilonu. Zde odcizil 

bourací kladivo Hitachi, čímž 
poškozené fi rmě provádějící 
bourací a stavební práce způso-
bil škodu ve výši 13 tisíc korun. 
Neznámý pachatel se v tomto 
případě dopustil krádeže, za což 
mu v případě dopadení hrozí až 
dva roky za mřížemi.

Policisté pátrají po dosud nezná-
mém pachateli, který v době od 
10. do 19. září odcizil z budovy 
bývalé provozovny výrobny sýrů 
v Novém Městě na Moravě vo-
doměr a rozvaděč teplé vody do 
podlahového vytápění. Rozvaděč 
a vodoměr přitom odborně od-

montoval. Majiteli tohoto zaříze-
ní tak způsobil škodu ve výši 20 
tisíc korun. Policisté ve věci za-
hájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu 
krádeže, za což pachateli v přípa-
dě jeho dopadení hrozí trest odně-
tí svobody až na dva roky.
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Vernisáž v Galerii Na Půdě
V pondělí 19. března se ve světel-
ské galerii konalo slavnostní zahá-
jení výstavy obrazů Milana Lepeš-
ky pod názvem Valéry lesní duše. 
Vernisáž uvedla ředitelka kultur-
ního zařízení KyTICe Jana Kup-
číková a po ní si vzal slovo autor 
vystavovaných obrazů. Vylíčil 
svoji cestu k umění, nezapřel in-
spiraci ruským krajinářem Ivanem 
Ivanovičem Šiškinem a několikrát 
připomněl konzultace a cenné rady 
známého světelského sklářského 
výtvarníka Josefa Švarce (*1928), 
který se vernisáže zúčastnil spo-
lu s dcerou Jaroslavou, rovněž 
sklářskou výtvarnicí. Přítomným 

hostům Milan Lepeška  vylíčil 
svoje postupy s takovou lehkos-
tí a samozřejmostí, až by člověk 
uvěřil, že mu to jde samo. Opak je 
pravdou, za každým obrazem jsou 
hodiny a hodiny nejen samotného 
malování, ale přípravy, rozmýšlení 
a skicování. Právě skicy vystavo-
vané společně s některými obrazy 
dávají nám laikům nahlédnout do 
tajů jeho tvorby.
Milan Lepeška (*1973) žije ve 
Světlé nad Sázavou a podle jeho 
slov jej k malování přivedlo 
technické kreslení v zaměstnání. 
Rád maluje krajinu Vysočiny, 
nejčastěji lesní zákoutí. Za jeden 

ze svých nejdůležitějších umělec-
kých posunů považuje pochope-
ní obrazu jako vyjádření pocitu, 
nálady a prostředku k vytvoření 
představy. Veřejnost se s jeho ob-
razy setkává od roku 2012 na spo-
lečných výstavách světelských 
výtvarníků – neprofesionálů, kte-
ré se každoročně konají na pře-
lomu dubna a května v tanečním 
sále Společenského domu.

Galerie Na Půdě ve Světlé nad 
Sázavou je přístupná denně kro-
mě pondělí od 9 do 16 hod., o so-
botách, nedělích a svátcích od 13 
do 16 hod.   Text a foto: -jv- Místostarosta Josef Hnik, Milan Lepeška a tajemník městského úřadu Jiří Moučka

Milan Lepeška a Jana Kupčíková

Obrazy Milana Lepešky Letní odpoledne

Obraz světelského zámku a pod ním skica

Komunikace uprostřed komunikace

Hrad Lipnice

Brielle/Havlíčkův Brod (the)  –  
V  sobotu 17. září byla slavnostně 
spuštěna na vodu pískovcová loď 
„Komunikace“, a to přímo upro-
střed kruhového objezdu na ná-

městíčku se symbolickým názvem 
Havlickuv Brodplein v holandském 
partnerském městě Brielle. Dva 
téměř třímetrové bloky vylomené 
začátkem roku v nejkvalitnějším 
českém pískovcovém lomu v Bo-
žanově na Broumovsku se pod ru-
kama známého brodského výtvar-
níka Radomíra Dvořáka postupně 
proměnily v komunikující postavy; 
každou plochu a nároží zdobí žen-

ské siluety v různém stupni styli-
zace – ostatně je dobře známo, že 
ženy komunikují lépe než muži, 
o lepším vzhledu nemluvě...
Počátek hledejme v Holandsku
Myšlenka vznikla před pěti lety 
v hlavách holandských členů part-
nerského výboru HB-Brielle, inspi-
rováni byli i povedeným sousoším 
na kruhovém objezdu ve Štokách. 
V organizačním výboru se jí chopil 
zejména duchovní otec cukrář Pe-
ter Kroone, kterého broďáci znají 
z květnových Trhů řemesel (kde 
pro ně peče dobroty na oplátku za 
vánoční strom) a spolu s ním i bý-
valý místostarosta a novinář Klaas 
Schipper, předseda partnerského 
výboru Kees Haanstra a stavař 
na odpočinku Wim Kabouw. Na 
posledních dvou jmenovaných 
pak ležela hlavní tíha organizace 
a komunikace se všemi partnery 
- a také překonání dvou hlavních 
překážek: získání povolení ke stav-
bě a sehnání peněz. Kruhový ob-

jezd leží poblíž historického cent-
ra, na frekventované hlavní silnici 
v majetku Provincie Zuid Holland, 
u nás bychom řekli kraje. Úřední-
ci provincie ukázali projektu hned 
na začátku jasně palec dolů; až po 
třech letech a řadě jednání nakonec 
k umístění uměleckého díla dali 
podmíněný souhlas. Organizátoři 
poté uspořádali veřejnou sbírku, do 
níž přispěla třicítka místních rodin 
a fi rem; briellská radnice se podí-
lela významným grantem, urče-
ným na kulturní počiny ve městě, 
a spoluprací ze strany městských 
technických služeb. Před loňskými 
vánocemi, když u rozsvěcení daro-
vaného vánočního stromu „kole-
doval“ Jasoň, byla sbírka úspěšně 
ukončena a organizátoři mohli dát 
výtvarníkovi zelenou k nabroušení 
sekáčků a zahájení prací. 
A v Čechách se zrodilo sousoší
Předcházela tomu obšírná komu-
nikace o návrhu, hmotové modely 
a vizualizace. A poté již vylomení 

bloků v lomu vlastněném společ-
ností Granit Lipnice s.r.o. O kvali-
tě tohoto pískovce svědčí mj. i to, 
že se po přísném výběru již mno-
ho let používá na renovaci dómu 
v Kolíně nad Rýnem. Dílo vzni-
kalo v improvizovaném ateliéru 
na půdě lipnického Granitu a bylo 
dokončeno koncem prázdnin, kdy 
se na něj na pozvání autora přijelo 
podívat několik desítek „okukova-
telů“. 
Do Holandska ho poté zdarma pře-
pravila briellská fi rma Alphatrans, 
která každoročně vozí i vánoční 
strom. Instalace sousoší proběhla 
za tmy, ve středu 14. září večer, kdy 
mohla být komunikace dopravně 
uzavřena. Šestitunové bloky byly 
jeřábem nejprve vztyčeny a poté 
přemístěny na připravené betonové 
základy; instalaci spolu s autorem 
s přehledem řídil šéf montérů Gra-
nitu Milan Krpálek. 

Finále s poctami v Brielle
Slavnostnímu odhalení sousoší, 
jehož se ujali starostové Gregor 
Rensen a Jan Tecl spolu s Radkem 
Dvořákem, přihlíželo odhadem 
přes sto lidí za doprovodu unifor-
mované kapely Libertatis s mažo-
retkami, do češtiny tlumočil syn 
čestné občanky Brodu Evy Horové 
Petr. Přítomni byli i další dva naši 
čestní občané, Rina van der Veen, 
jež se podílela na fi nančních sbír-
kách a sociální pomoci v 90. letech, 
a Martin Kamerling, organizátor 
30 roků středoškolských student-
ských výměn. Po odhalení soch 
byl právě Martin Kamerling za 
mnohostrannou nezištnou činnost 
dekorován řádem, který mu pro-
půjčil holandský král. Slavnostního 
aktu se vedle zástupců obou radnic 
a členů partnerských výborů účast-
nila i česká velvyslankyně Jana 
Reinišová, ředitel Granitu Lipnice 
Zdeněk Knedla a řada dalších hos-
tů, kteří o „Komunikaci“ komu-
nikovali vesměs velmi pozitivně, 
což přirozeně těší všechny, kdo ke 
zdaru jakkoli přispěli. A z pohledu 
na sousoší se mohou těšit všichni 
a dlouho – autor komunikativně 
vydal záruku na 400 let sošného 
provozu! K tomu starosta Rensen 
v závěru připomněl, že mají ještě 
pět kruhových objezdů – a možná 
by nemuselo od myšlenky k reali-
zaci uběhnout celých pět let. Což 
mi připomíná, že i v našem městě 
máme pěkné kruháky, které by si 
zasloužily naši pozornost. Kdo se 
hlásíte do výboru pro instalaci kru-
ho-soch, ozvěte se! 

 Tomáš Hermann, 
 předseda výboru HB-Brielle.

Po 1100 km dlouhé cestě dorazil kamion v pořádku s oběma šestituno-
vými pískovcovými bloky do Brielle

Instalace sousoší proběhla v noci, aby mohla být komunikace s kruho-
vým objezdem dopravně uzavřena

Originální bylo samotné odhalení 
sousoší za pomoci jeřábu

Třímetrové sousoší „Komunika-
ce“ uprostřed kruhového objezdu 
na náměstíčku se symbolickým 
názvem Havlickuv Brodplein 
v holandském partnerském městě 
Brielle. (foto: Marianne Stolk)

Slavnostního odhalení sousoší se v sobotu 17. září ujali starostové 
obou partnerských měst Gregor Rensen a Jan Tecl

Spokojený úsměv na tváři autora 
soch Radka Dvořáka - transport 
i instalace proběhly v naprostém 
pořádku
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Den pro zdraví našich nejmenších

Zahájení jubilejního desátého ročníku se neslo ve slavnostním duchu. 
Nechyběla zdravice představitelů města (zleva místostarosta Čeněk 
Jůzl a starosta Jan Tecl) ani slova díků, doplněná květinami (koordiná-
torka Zvonečku Anna Doleželová a MUDr. Magdalena Chvílová-We-
berová).

Celodenní program byl připraven ve spolupráci s dětským a gyneko-
logicko-porodnickým oddělením Nemocnice Havlíčkův Brod, proto na 
slavnostním zahájení nechyběly ani zástupkyně obou oddělení. Při té 
příležitosti převzaly koš plný hraček pro nemocné děti - výtěžek sbírky, 
kterou Zvoneček každoročně organizuje mezi maminkami, navštěvují-
cími mateřské centrum.

Zpestřením slavnostního zahájení byly ukázky tanců v podání členek 
tanečního kroužku. Působivé bylo zejména vystoupení Hanky Langpau-
lové, která předvedla orientální tanec se závojem. Na pozadí snímku je 
vidět i část výstavy fotografi í na téma Zdravý životní styl ve Zvonečku. 

Studentky OA a HŠ připravily občerstvení ve zdravém stylu a přímo 
na místě zhotovily každému na přání míchané nealkoholické nápoje. 
S ochutnávkou zdravých pochoutek se přidala i fi rma Dej si Bio, Ro-
mana Hánělová z InBody centrum přiblížila zájemcům celostní péči, 
studentky SZŠ a VOŠZ nabídly samovyšetření  prsou na modelu nebo 
měření tuku, cukru a cholesterolu, nechyběla ani nabídka pedikúry, 
manikúry či masáže nohou.

Pohádka o pejskovi a kočičce v podání členů brodského Adivadla zau-
jala ty nejmenší, a tak si mohly maminky dopoledne v klidu vyslechnout 
přednášku o psychice dítěte nebo o zdravém vývoji dětské nohy. Těch 
přednášek, seminářů i praktických ukázek ale bylo v průběhu dne ví-
cero, namátkou jmenujme alespoň cvičení v SM systému nebo zdravé 
vaření s ochutnávkou.

Celodenní náročný program si vyžadoval v závěru zklidnění, a o to se 
postarala muzikorelaxace v podání Jana Lackoviče, který rozezněl Ti-
betské mísy v doprovodu alikvotního zpěvu. 
Desátý ročník Dne pro zdraví našich nejmenších opět představil spous-
tu možností ve výchově ke zdravému životnímu stylu a nabídnul širokou 
škálu aktivit Mateřského centra Zvoneček. (text a foto: mal) 

Den pro zdraví našich nejmenších
Havlíčkův Brod (mal) – Mateř-
ské centrum Zvoneček při Ob-
lastní charitě připravilo na úterý 
20. září den plný přednášek, kon-
zultací a ukázek. Akce se opět 
konala v rámci celorepublikové 
kampaně AKCE  ŘETĚZ k Svě-
tovému týdnu kojení a v Brodě 
proběhla už podesáté (více ve fo-
toreportáži). 

Jak tato tradice vznikla, připo-
mněla koordinátorka MC Anna 
Doleželová: „Začínali jsme kdysi 
při výstavě kočárků, která byla 
v Kulturním domě na Ostrově. 
Tam jsme se vlastně k akci Ře-
těz připojili poprvé. A protože to 

mělo příznivý ohlas, chtěli jsme 
pokračovat i poté, co výstavy ko-
čárků skončily. Přesunuli jsme se 
tedy do Hotelu Slunce, kde nám 
vyšli vstříc, no a po přestěhová-
ní Zvonečku  sem do bývalé ZŠ 
Rubešova už všechno pořádáme 
ve svých prostorách, které ještě 
rozšiřujeme vypůjčením sálu od 
AZ centra.“

Samotný  Zvoneček si ale připo-
míná už 15. výročí vzniku, a to 
bylo impulsem k připomenutí 
úplných začátků. I na ně Anička 
zavzpomínala: „Začínali jsme 
vlastně v Perknovské hasičárně, 
tam jsme byli dva roky, ale po-

třebovali jsme najít něco svého, 
a pokud možno přímo ve městě. 
To se podařilo díky vedení ZŠ 
Nuselská, kde jsme získali první 
vlastní prostory. Tam nám vychá-
zeli vstříc, za symbolický popla-
tek jsme si mohli pro naše akce 
půjčovat i další prostory - ku-
chyňku, tělocvičnu nebo taneční 
sálek. Jenže zájemců o činnost 
přibývalo a naše aktivity se stále 
rozrůstaly, tak už nám prostory 
přestávaly stačit. Právě včas se 
pak v roce 2011 naskytla možnost 
zřídit mateřské centrum v bývalé 
ZŠ Rubešova. Tady teď máme po-
třebné zázemí pro všechny naše 
pravidelné akce, jako jsou různé 

kroužky pro děti i přednášky, kur-
zy a semináře pro rodiče.“

Komu přesně jsou akce Zvonečku 
určeny?

„Naší cílovou skupinou jsou ro-
diče s dětmi na mateřské a rodi-
čovské dovolené. Nabízíme jim 
nejenom přednášky a semináře 
s tématy výchovy a zdravého vý-
voje dětí, ale i různá cvičení, kur-
zy tanců, výtvarné dílny i relaxa-
ce. Je toho hodně a každý si určitě 
vybere. Snažíme se, aby to bylo 
opravdu dostupné všem, proto je 
naše mateřské centrum nízkopra-
hovým zařízením.“

Generál Karel Kuttelwascher
Ke 100. výročí narození našeho nejúspěšnějšího stíhače v řadách RAF se v pátek 23. září v jeho rodišti ve Svatém Kříži konal malý pietní akt.

Akci u pomníku zorganizoval spolek letecké historie Czech Spitfi re 
Club a kromě příbuzných a příznivců válečného pilota a obyvatel pří-
městské části Svatý Kříž se jí zúčastnili i představitelé města Havlíčkův 
Brod spolu s poslanci Parlamentu ČR Janou Fischerovou a Karlem 
Černým.

Zatímco členové Czech Spitfi re Club drželi čestnou stráž u pomníku, 
předseda spolku plk.v.v. Zdeněk Sádecký připomněl nejdůležitější data 
ze života stíhače, zvaného přáteli „Kut“. Tento nejúspěšnější český pi-
lot RAF je jediným československým dvojnásobným držitelem britské-
ho Záslužného leteckého kříže. Kuttelwascher létal s letounem Hawker 
Hurricane Mk IIc a byl považován za nejlepšího nočního stíhače pe-
rutě. 
Po skončení války se Kuttelwascher vrátil v srpnu 1945 do Českoslo-
venska, ale po únorovém převratu emigroval zpět do Velké Británie. 
Tam létal jako civilní pilot pro British European Airways. Zemřel 17. 
srpna 1959 na selhání srdce během dovolené v Cornwallu. Jeho hrob 
se nachází v Uxbridge u Londýna.

Po připomenutí osobnosti významného stíhacího pilota Royal Air For-
ce, brigádního generála i.m. F/Lt Karla Miloslava Kuttelwaschera, 
DFC & bar, položili přítomní věnec a květiny k pomníku, který byl ve 
Svatém Kříži odhalen právě před pěti lety

Součástí vzpomínkové akce byla i výstavka knih, přehledů válečných 
pilotů a dobových předmětů, spojených s našimi piloty v řadách RAF. 
Zájemci zároveň získali pamětní list s otisky razítek.
 (text a foto: mal)
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Kam za kulturou 
ve dnech 28. 9. – 4. 10. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 28.9. od 8 hod. - 25. výr. založení Charity HB
oslavy zahájí mše sv., pak doprovodný program v parku
středa 28.9. v 9-12 hod. - Svatováclavský dětský den
draví ptáci, koně, psi, loutky, disco, hry a soutěže v parku
čtvrtek 29.9. od 13,30 h. - Pozvánka do zahrady
otevření smyslové zahrady v Domově pro seniory Reynkova
pátek 30.9. v 19 hod. - Na hedvábné stezce
cestovatelské povídání - Toulavé OKO
sobota 1.10. 8-12 h. - Farmářský trh a Minigastrofestival
prodej a ochutnávky výrobků, kulturní program
sobota 1.10. v 17 h. - Havlíčkovské slavnosti v roce 1946
přednáška M. Kampa k výr. KHB - sál Staré radnice
pondělí 3.-9.10. - Týden knihoven 
20. ročník - výstavy, soutěže, registrace zdarma, v KKV
pondělí 3.10. 11 h.- Karel IV. očima dětí
Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže - v Galerii výtv.umění
pondělí 3.10. 18 h.- Etiopie: nejrozmanitější země Afriky
cestopisná beseda Milana Šťourače, sál St. radnice
úterý 4.10. v 9,30 h. - Bezlepkové pečení
praktický seminář o zdravém vaření - Family point
úterý 4.10. ve 14 h. - Deskohraní o ceny
určeno dětem - v m-centru KKV
úterý 4.10. 17,15 h. - Podzim-čas na přípravu léčiv
přednáška praktické Ayurvédy - budova ČSŽ
HUMPOLEC
středa 28.9. Páni z Lichtenbuka na  Orlíku
 představení skupiny historického šermu na hradě Orlík
sobota 1.10. - sobota 8.10. - Výstava na stromech
celorepublikový happening na téma výroba bot v Bangladéši
sobota 1.10. - Dny zdraví (sokolovna, hala, stadion, hřiště)
Den otevřených dveří v TJ Jiskra s možností cvičení
neděle 2.10. ve 14 h. - Patchwork z Vysočiny
vernisáž výstavy s hud. skupinou Coventina - v Muzeu
pondělí 3.10. 17,30 - „Biologické hodiny-tajemství zdraví“
Přednáška J. Mandžukové, Městská knihovna – literární klub
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 29.9. 16,30 h. - Jindřich Prucha
Zdeněk Sejček o malíři Železných hor, beseda v knihovně
pátek 30.9. 20 h. - Bohuš Matuš
Večerní posezení u kávy se zpěvákem - v kavárně.
sobota 1.10. 8 h. do 2.10. 20 h. - Dny otevřených ateliérů
sobota 1.10. až sobota 8.10.- Výstava na stromech
na téma výroba bot v Bangladéši - v Geoparku Gymnázia 
pondělí 3.10. 17 h. - Vladivojna La Chia
autorské čtení a hudební recitál v podkroví knihovny
úterý 4.10. 14 h. - Ponožkový maňásek
Tvoření v dětském odd. knihovny
úterý 4.10. 19 h. - České fi lharmonické kvarteto
koncert z díla Janáčka, Haydna, Dvořáka - v sále ZUŠ
JEŘIŠNO
sobota 1.10. 14 h. - Medové posvícení v KD
napečte medové laskominy a pochlubte se, v 17,30 vyhlášení
sobota 1.10. 15 h. - Medová dětská párty v KD
exkurze u včelaře, soutěže a zábava
sobota 1.10. 20 h. . Posvícenská zábava
Fuksa Beat, Ondra H. - spolupořádají Fantazáci v KD
KEJŽLICE
pátek 30.9. - neděle 2.10. - Podzimní setkání přátel letectví
prohlídky letadel, atrakce pro děti, v sobotu hudba a tanec
LEDEČ NAD SÁZAVOU
sobota 1.10.-neděle 2.10. - 220 let sklárny v Tasicích
výroba, broušení a malování, setkání býv. zaměstnanců
PŘIBYSLAV
sobota 1.10. v 19 hod. - My vám píchnem ve všem
DS Furiant - hra o třech strašidlech a jedné komtesce
pondělí 3.10. 14,30 h. - Tvořivá dílnička
tvoření barevných triček v knihovně
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
pátek 30.9. - neděle 2.10. - Světelská zahrádka
18.roč. výstavy květin, ovoce a zeleniny - Společenský dům 
VILÉMOV
sobota 1.10. v 17 hod. - Koncert v kostele sv. Václava
účinkuje Severočeský sbor Solideo
neděle 2.10. od 8 h. - Svatováclavská pouť
neděle 2.10. od 9,30 h. - XXVI. Chovatelský den
přehlídka koní, od 12 h. průvod kočárů a jezdců atd.

HAVLÍČKŮV BROD
Karel IV. očima dětí - výstava 72 výtvarných prací jednotlivců 
i dětských kolektivů - v GVU do 27.11.2016
Broučci Jana Karafi áta - různá ilustrovaná vydání v průběhu 100 let 
- v GVU do 27.11.2016
Jana Budíková - Vrstvení - bilanční výběr obrazů, grafi k a kreseb 
malířky, grafi čky a pedagožky, členky UB a Hollara z tvorby 
posledních dvou desetiletí. V GVU do 9.10.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého 
broušeného skla - v Muzeu do 20.11.2016
Voda v proměnách - výstava fotografi í manželů Slavingerových 
s podzimní tématikou výlovů rybníků - ve vestibulu budovy MěÚ 
V Rámech - do 31.10.2016
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Patchwork z Vysočiny - vystavuje Patchworkový klub HaBa při Ma-
teřském centru Zvoneček a Oblastní charitě Havlíčkův Brod - Výstav-
ní sál Muzea Dr. A. Hrdličky do 29.10.2016
Svět za rohem - Výstava fotografi í z cest MUDr. Svatopluka Velko-

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 28.9. - Podzimní vycházka okolo Břevnice
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Břevnice. 
Trasa 10 km. Vede: Z. Dlouhá
sobota 1.10. - Jeníkova špacírka
Odjezd vlakem v 7.48 hod. do Okrouhlice. 
Trasy 7, 11, 20 km. Vedou: M. Kubová a J. Bartoňová
úterý 4.10. - Přes Žižkovu studánku
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Pohledi. 
Trasa 8 km. Vede: Vl. Doležalová

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz  

Pojďte s námi na výšlapVÝSTAVY

Muzikanti posílají do brodské nemocnice 20 tisíc
Chotěboř (ika) – Celkem dva-
cet tisíc korun pošlou muzikanti 
z Chotěbořska a Žďárska na kon-
to havlíčkobrodské nemocnice. 
Přesně tolik totiž činí výtěžek 
z benefi ční akce Memoriál Jardy 
Mrkvičky, který se konal dru-
hý zářijový víkend už podesáté 
v Chotěboři. 
Peníze půjdou konkrétně na dět-
ské oddělení těm nejmenším 
pacientům. „Velmi nás těší, že 
muzikanti v Chotěboři dokážou 
pomáhat i tímto způsobem. Jsme 

moc vděčni za každou korunu. Za 
uvedenou částku pořídíme vyhří-
vané podložky do postýlky pro 
novorozence nebo pro batolata 
v těžkém stavu, která potřebují 
rychlý zdroj tepla,“ informovala 
mluvčí havlíčkobrodské nemoc-
nice Petra Černo. 

Memoriál Jardy Mrkvičky le-
tos podpořili svou účastí kapely 
Fuga, Mrkev Band, New Titan 
a Liquid Face. Muzikanti hrají 
každý rok bez nároku na honorář. 

Jelínkův dar brodské galerii

O víkendu 1. a 2. října pořádá tato 
Národní kulturní památka a evrop-
ský technický unikát při příležitosti 
220 let od svého založení připo-
mínkovou akci. V uvedené dny se 
mimořádně roztopí v mobilních 
sklářských pecích, u kterých budou 
své umění předvádět známí i začí-
nající sklářští výtvarníci. V brusír-
ně skla bude ukázka broušení a jiná 

rafi nace skla. Zároveň se můžete 
těšit na ukázku malování skla. Pro-
hlídka bude provázena odborným 
výkladem. 

V neděli od 14.00 bude program 
pro bývalé zaměstnance huti, kteří 
jsou tímto všichni srdečně zváni. 
Přijdte k nám do Tasic oslavit tuto 
mimořádnou událos !

Huť Jakub v Tasicích slaví 220 let 

Čtvrtek 29.9. - Ze Sedlice do Želiva
Odjezd z autobusového nádraží v 10,00 hod.   
Trasa: Sedlice – Malá přehrada – Želiv. Délka trasy:  5 km  Odjezd 
ze Želiva 13,00 hod.  Vede:  J.Kváš

Turisté Humpolec zvou na pochod

Havlíčkův Brod (KÚ) – Gale-
rie výtvarného umění v rozšíři-
la své sbírky o neuvěřitelných 
více než 110 děl od výtvarníka 
Oldřicha Jelínka. Český grafi k 
a ilustrátor, který v roce 1981 
emigroval do Německa, kde 
dodnes žije, daroval brodské 
galerii rozsáhlou část své tvor-
by zahrnující obrazy, ale také 
kresby a grafi ky. Hodnota daru 
zatím není přesně vyčíslena, ale 
už teď je jasné, že jde o několik 
miliónů korun.

Šestaosmdesátiletý Oldřich Jelí-
nek se rozhodl své dílo věnovat 
vybrané české sbírkotvorné ga-
lerii proto, aby se na něj doma 
nezapomnělo. „Původně jednal 
s galerií v  Karlových Varech, 
ale později se na doporučení 
doktorky Evy Neumannové roz-
hodl pro naši galerii. Několikrát 
jsme se setkali, panu Jelínkovi 
jsem představila zaměření naší 

galerie a ráda vzpomněla, že už 
dvě jeho díla ve svých sbírkách 
evidujeme,“ uvedla ředitelka 
Galerie výtvarného umění Hav-
líčkův Brod Hana Nováková. 
Poté už jednání nabralo obrátky, 
na jaře letošního roku se výtvar-
ník i ředitelka havlíčkobrodské 
galerie domluvili, následně se 
v Německu uskutečnil soupis 
děl a na začátku září se vybra-
ných 110 děl převezlo do Hav-
líčkova Brodu. „Nejhodnotnější 
na celém daru je, že jde o celý 
průřez 30tileté tvorby vzniklé 
v Německu, doplněný několika 
staršími díly, která autorovi zů-
stala. Většinou jde o obrazy, ale 
také grafi ky a kresby. Darovaná 
díla reprezentují nejrůznější té-
mata, kterými se Oldřich Jelínek 
zabýval. Jde o volnou tvorbu, 
do které se promítají reakce na 
celosvětové události, jako na-
příklad 11. září 2001 v USA, 
probíhající změny společnosti, 

problémy v podobě drog nebo 
povrchnosti života, ale dostali 
jsme i sérii portrétů a fi gurál-
ních motivů, tanečníků, cirku-
sových akrobatů, klaunů, ale 
i hudebníků,“ doplnila ředitelka 
Hana Nováková.

Výtvarník Oldřich Jelínek plá-
nuje ještě letos poslední větší 
výstavní akci v Praze. Od 3. 
listopadu do 31. prosince 2016 
se v prostorách Divadla bez zá-
bradlí odehraje prodejní výsta-
va. Sám podle ředitelky brodské 
galerie tvrdí, že by rád, aby se 
jeho díla rozšířila mezi veřej-
nost. Proto bude ke zhlédnutí 
i prodeji připraveno 65 jeho 
děl. Ta, která se neprodají, opět 
získá Galerie výtvarného umění 
v Havlíčkově Brodě, a rozšíří 
tak už v tuto chvíli velmi cen-
nou sbírku, dokumentující tvor-
bu Oldřicha Jelínka za posled-
ních třicet let.

S rozsáhlým darem se chce 
pochlubit i brodská galerie. 
Už nyní proto na závěr srpna 
příštího roku připravuje výsta-
vu, která vybraná díla přiblíží 
všem návštěvníkům. „Rádi by-
chom představili průřez celou 
tvorbou Oldřicha Jelínka, proto 
se snažíme zmapovat i přehled 
jím ilustrovaných knih, komik-
sů, či ilustrací do dobových 
časopisů. Navíc pokud se nám 
podaří získat grant, rádi bychom 
vydali k výstavě katalog, který 
přiblíží život Oldřicha Jelínka, 
jeho tvorbu zařazenou do kon-
textu českého výtvarného umění 
a jeho základem bude 60 až 80 
barevných reprodukcí,“ pro-
zradila na závěr ředitelka Hana 
Nováková.
Oldřich Jelínek je český malíř, 
grafi k, ilustrátor a je také auto-
rem několika fi lmových plakátů. 
Studoval na Akademii výtvar-
ných umění v Praze u profesora 
Antonína Pelce, který ho označil 
za jednoho ze svých nejnadaněj-
ších studentů. Jeho spolužákem, 
kamarádem a kolegou byl Adolf 
Born, se kterým tvořili společné 
ilustrace. Na začátku své kari-
éry přispíval do řady časopisů, 
například do ABC, Dikobrazu, 
Pionýra, ale také do Čtyřlístku. 
První knihou, kde se objevily 
jeho kresby, bylo dílo vydané 
Mladou frontou pod názvem 
Mistr boxerských rukavic, a to 
v roce 1955. Ilustroval ale také 
díla Jiřího Brdečky nebo Fogla-
rovy komiksy. Národní knihov-
na dnes eviduje na 60 titulů, ale 
je to jen malá část díla, které 
mělo po Jelínkově emigraci být 
z historie vymazáno a zcela za-
pomenuto.

Memoriál Jardy Mrkvičky letos opět nabídne i kapelu Liquid Face, 
 Foto: Miloš Novák

borského (Afrika, Gruzie, Island) v knihovně do 31.10.
CHOTĚBOŘ
Václav Chalupa - Přeneseno na papír - výstava v městském muzeu 
do 30.10.2016
Zvonečky - výstava ze sbírky Miluše Škodové - v čítárně  Knihovny 
I. Herrmanna - do 31.10.2016
Šité panenky a loutky - výstava Mileny Uhrové a spol. v podkroví 
knihovny - do 28.10.2016
LEDEČ n.S.
Výstava obrazů Bedřicha Peška  - výběr z autorova díla v hradní 
galerii, do 30.9.
Výstava výtvarné tvorby ZUŠ - v hradní galerii do 30.9.
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Řemeslníci a živnostníci v městě Přibyslavi - výstavní síň Kurfürs-
tova domu - do 30.9.2016
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expo-
zice zapalovačů v ČR - v Kurfürstově domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Le-
pešky - v Galerii Na půdě do 13.11.2016
ŽDÍREC BAD DOUBRAVOU
Výstava Hlineckého fotoklubu - v galerii Doubravka potrvá do 
27.10.2016
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Úterý 27. 9.

09:00 To je vražda, napsala
09:50 Vraždy na severu
10:40 Doktor Martin 2
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Světlík
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:00 Zdivočelá země
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:55 Hercule Poirot XII
23:30 Profi l zločinu V
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky

08:35 S ČT sport na vrchol aneb 
nová chuť cyklistiky

08:45 Florbal: FBC ČPP Bystroň 
Group Ostrava - Hu-Fa 
Panthers Otrokovice

11:10 Sport ve světě
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Prague 

Riverside Cross 2016
13:05 Hokej na zemi
13:30 S ČT sport na vrchol aneb 

nová chuť cyklistiky
13:40 Téma pro hosty ČT Sport
14:05 Golf: PGA Tour 2016
15:00 Motorismus: Memoriál 

Luboše Tomíčka
15:30 Motorismus: Memoriál 

Luboše Tomíčka
16:00 Motorismus: Offroad mara-

ton Drnovice
16:15 Motorismus: MM ČR 

Drifty Sosnová
16:40 Dostihy: Velká pardubická
17:00 Hokej: HC Olomouc - HC 

Oceláři Třinec
20:15 Fotbal: Borussia Dortmund 

- Real Madrid
23:50 Svět motorů: Plochá dráha 

Plzeň Autoklub
00:05 Svět motorů: Karting Vyso-

ké Mýto Autoklub
00:20 Svět motorů: Aktuálně

08:55 Ulice (3091)
09:50 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (10)
13:40 Beze stopy IV (6)
14:40 Beze stopy IV (7)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (616)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3092)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (675)
21:35 Víkend
22:35 Lovci zločinců IV (12)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (2)
00:30 Beze stopy IV (6)

08:35 Castle na zabití V (17)
09:30 Žena zákona (25)
11:50 Prostřeno!
12:50 Siska II (3)
14:15 Castle na zabití V (18)
15:10 Ohnivý kuře (47)
16:30 Komisař Rex VI (11)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Chalupáři (5)
21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:10 Váš Prima receptář
00:05 Vychytávky Ládi Hrušky

09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (45)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Třicet případů majora 

Zemana
21:30 Moc osudu (10)
00:20 Zákon a pořádek (4)
01:15 Naše zprávy
01:50 EXPLOZIV krimi

Středa 28. 9. 

08:20 Saturnin
10:00 Bronzová koruna
11:00 O podezíravém králi
12:25 Fišpánská jablíčka
13:25 Poklad na Sovím hrádku
14:35 O princezně se zlatým 

lukem
15:40 Marečku, podejte mi pero!
17:15 Král sokolů
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Vraždy v kruhu
21:20 Pomáhej s humorem - Kon-

to Bariéry
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:00 Tři králové (3/7)
23:50 Kriminalista
00:50 Banánové rybičky
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Rozsudek
02:25 Gustav Brom Big Band
03:35 Kluci v akci
04:15 Polopatě

05:00 Dostihy: Velká pardubická
05:15 Cyklotoulky
05:30 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Hokej: HC Olomouc - HC 

Oceláři Třinec
07:55 Panorama
08:25 S ČT sport na vrchol aneb 

nová chuť cyklistiky
08:35 Hokej: Světový pohár 2016
10:35 Fotbal: Borussia Dortmund 

- Real Madrid
12:20 Vertikal
12:40 Panorama
13:00 Jezdectví: Finále Českého 

skokového poháru a Velká 
cena Olomouce

13:50 Jezdectví: Mistrovství ČR 
ve voltiži Čeladná

14:05 Sport v regionech: Bike 
Čeladná

14:25 Cyklokros: TOI TOI Cup 
2016/17

15:45 S ČT sport na vrchol aneb 
nová chuť cyklistiky

16:00 Dostihy: Cena zimní 
královny

17:20 Dostihy: Velká pardubická
17:40 Turf
18:15 Paralympijský magazín
18:35 Olympijský magazín
19:00 Hokej: Světový pohár 2016
21:05 Tanec: Prague Open 2016
21:55 Tanec: Prague Open 2016
22:50 Liga mistrů UEFA
23:55 Cyklokros: TOI TOI Cup 

2016/17
01:15 BBV po 25 letech

05:55 Lišákoviny
06:10 Scooby-Doo: Souboj Titánů
06:30 Scoobyho dobrodružství: 

Tajemná mapa
07:25 Ordinace v růžové zahradě 

2 (675)
08:50 O Šípkové Růžence
10:35 Moderní Popelka
12:35 O medvědu Ondřejovi
13:20 Madagaskar 3
15:05 Přes palubu
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3093)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:35 MasterChef Česko
23:00 Sezona zabíjení
00:40 Přes palubu
03:25 Co na to Češi
04:05 DO-RE-MI
04:55 Novashopping

06:10 Astro Boy II (5)
06:40 Ninjago
07:10 Ninjago
07:40 Prostřeno!
08:40 Příběh o Zoufálkovi
10:40 Stvoření světa
12:25 Madla z cihelny
14:20 Metráček
16:00 Limonádový Joe
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (48)
21:35 Show Jana Krause
22:40 Comedy Club
23:15 Ohnivý kuře pod pokličkou
23:45 Limonádový Joe

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:20 Columbo
11:30 Láska z Fjordu: Cesta 

naděje
13:30 Inga Lindström: Skok do 

štěstí
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:50 Takhle si tu žijeme
22:55 Půlnoční vlak

Čtvrtek 29. 9.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:40 Kolo plné hvězd
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Rozvod
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:00 Zdivočelá země
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Gejzír
22:25 Taggart
23:20 Na stopě
23:45 Kingová II

08:30 S ČT sport na vrcho
08:40 Cyklokros: TOI TOI Cup 
10:05 Jezdectví: Finále Českého 

skokového poháru a Velká 
cena Olomouce

10:55 Jezdectví: Mistrovství ČR 
ve voltiži Čeladná

11:10 Turf
11:45 Motorismus: ME v autokros 

2016 Francie
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Sporťá-

ček 2016, Plzeň
12:55 Sport v regionech: M ČR 

hasičských družstev
13:00 Sport v regionech: Hanácké 

slalomy, Hynkov
13:05 Sport v regionech: Rozlučka 

Petra Koukala, Brno
13:10 Sport v regionech: Night 

run Praha
13:20 Sport v regionech: Oderská 

mlýnice České spořitelny
13:30 BBV po 25 letech
13:50 Softball: Final Four ČP 
14:15 Paralympijský magazín
14:40 Olympijský magazín
15:00 Vertikal
15:20 Tanec: Prague Open 2016
16:10 Magazín Evropské ligy 
17:05 S ČT sport na vrchol aneb 

nová chuť cyklistiky
17:15 Motorismus: ERC 2016 - 

Lotyšská rally
17:45 Dostihy: Velká pardubická
18:00 Fotbal: Gól týdne
18:05 Studio fotbal - Extra
18:30 Fotbal: AC Sparta Praha - 

Inter Milán
21:00 Fotbal: Liga mistrů UEFA
22:10 Sportovní zprávy
22:30 Studio fotbal - Extra
22:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
00:00 Fotbal: AC Sparta Praha - 

Inter Milán

08:40 Novashopping
08:55 Ulice (3092)
09:50 Ulice (3093)
10:40 MasterChef Česko
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Můj přítel Monk II (11)
13:40 Beze stopy IV (8)
14:40 Beze stopy IV (9)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (617)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3094)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (676)
21:40 PRÁSK!
22:15 Na pokraji smrti
00:20 Beze stopy IV (8)

08:55 Castle na zabití V (18)
09:55 Žena zákona (26)
11:55 Prostřeno!
12:55 Chalupáři (5)
14:10 Castle na zabití V (19)
15:10 Ohnivý kuře (48)
16:30 Komisař Rex VI (12)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (5)
21:30 TOP STAR magazín
22:25 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Žena zákona (26)

09:05 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (46)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Třicet případů majora 

Zemana
21:55 Moc osudu (11)
00:45 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (20)

Pátek 30. 9.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:40 Cirkus Humberto (6/12)
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Tak neváhej a toč speciál
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Já, Mattoni
21:00 13. komnata Vlastiny 

Svátkové
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Všechnopárty
22:20 Kolo plné hvězd
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VIII
00:05 AZ-kvíz
00:30 Gustav Brom Big Band
01:30 Banánové rybičky

08:30 S ČT sport na vrchol aneb 
nová chuť cyklistiky

08:40 Fotbal: AC Sparta Praha - 
Inter Milán

10:30 Studio fotbal - Extra
10:50 Motorismus: ERC 2016 - 

Lotyšská rally
11:15 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016 Španělsko
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
13:55 Vertikal
14:10 Hokej na zemi
14:40 Olympijský magazín
15:00 Bojové sporty
15:30 World Rugby
15:55 České ragby
16:05 S ČT sport na vrchol aneb 

nová chuť cyklistiky
16:15 Horská kola: Oderská mlý-

nice České spořitelny
16:40 Dostihy: Velká pardubická
17:00 Hokej: HC Verva Litvínov - 

HC Vítkovice Ridera
20:15 Hokej: Světový pohár 2016
22:15 Sportovní zprávy
22:35 Bojové sporty: MM ČR K1
23:35 Hokej: HC Verva Litvínov - 

HC Vítkovice Ridera

08:55 Ulice (3094)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (676)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Můj přítel Monk II (12)
13:40 Beze stopy IV (10)
14:40 Beze stopy IV (11)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (618)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3095)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Mafi ánovi
22:25 Postradatelní
00:30 Útěk z Absolomu
02:50 Áčko
03:30 Co na to Češi
04:10 Ordinace v růžové zahradě 

2 (618)

07:40 M.A.S.H (216)
08:35 Castle na zabití V (19)
09:35 Žena zákona (27)
11:45 Prostřeno!
12:45 Siska II (4)
14:10 Castle na zabití V (20)
15:05 Mordparta (5)
16:30 Komisař Rex VI (13)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (72)
21:40 Díky za každé nové ráno
23:55 Comedy Club
00:30 Žena zákona (27)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:00 Columbo
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (47)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Doktorka Kellerová
21:30 Ukradená identita
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (21)

Sobota 1. 10.

08:45 Nejlepší Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown IV
12:00 Z metropole, Události v 

regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Královna bludiček
13:55 Perly a růže
14:25 Láska jako trám
16:00 Cesta do hlubin Lálovy duše
16:55 Hercule Poirot XII
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:15 Galashow s latinou 2016
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:35 Čokoláda
00:35 Manéž Bolka Polívky

08:25 S ČT sport na vrchol aneb 
nová chuť cyklistiky

08:35 Sport v regionech: Night 
run Praha

08:45 Jezdectví: Finále Českého 
skokového poháru a Velká 
cena Olomouce

09:40 Jezdectví: Mistrovství ČR 
ve voltiži Čeladná

10:00 Fotbal: FK Baník Sokolov - 
FK Varnsdorf

12:10 Panorama
12:30 Tanec: Prague Open 2016
13:20 Tanec: Prague Open 2016
14:10 Dostihy: Cena zimní 

královny
15:30 Sláva vítězům: Bedřich 

Šupčík
15:50 Čtyřka sport
16:05 Bouldering: M ČR Slaný 

2016
16:25 Magazín Ligy mistrů UEFA
16:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
17:40 Dostihy: Velká pardubická
18:00 FZ FORZA Prague Bad-

minton Open 2016
19:15 Fotbal: SK Slavia Praha - 

MFK Karviná
22:25 Můj fotbal
22:45 Hokej: Světový pohár 2016
00:50 Hokej: Světový pohár 2016

05:10 Novashopping
06:05 Lišákoviny
06:15 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (13)
06:45 Král džungle II (9)
07:10 Kačer Kabrňák II (10)
07:35 Příběhy Toma a Jerryho 

II (3)
08:00 Kung Fu Panda: Legendy o 

mazáctví III (23)
08:25 Tvoje tvář má známý hlas
11:05 Koření
12:00 Volejte Novu
12:40 Rady ptáka Loskutáka
13:50 Dokonalá partie
15:25 Karate Kid
18:10 Hospoda (51)
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 10 pravidel jak sbalit holku
22:20 Vikingové
00:20 Netvoři z Beringova moře
02:00 Beze stopy IV (10)

06:10 Astro Boy II (8)
06:35 Ninjago
07:05 Ninjago
07:35 M.A.S.H (216)
08:10 M.A.S.H (217)
08:40 Autosalon
09:45 Autosalon Extra
10:10 Dr. Dokonalý (5)
11:05 Ohnivý kuře pod pokličkou
11:45 Pevnost Boyard
13:20 Big Ben II (7)
15:25 Vraždy v Midsomeru VIII
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Pevnost Boyard
21:50 Létající zabiják
00:10 Téměř bez šance
02:10 Vraždy v Midsomeru VIII

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
06:35 Drtivá porážka III (8)
08:50 Columbo
10:45 Kutil Adam
11:15 Smrt v lepší společnosti: 

Miluji tě k smrti
13:15 Kolotoč v kuchyni
14:25 Babica vs. Sapík
15:20 Budeš mou ženou?
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Utta Danella: Pomsta bude 

sladká
22:05 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Nebezpečné vztahy
00:00 Nebezpečné vztahy
00:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (6)
01:50 Naše zprávy

Neděle 2. 10.

08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Cirkus Humberto (7/12)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Pohádka o lidské duši
14:00 Princezna za dukát
14:50 Herci Jiřího Hubače
15:15 Lístek do památníku
16:50 Černá karta
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Doktor Martin 2
20:55 168 hodin
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Škodná
23:10 Komisař Moulin

08:45 Cyklotoulky
08:55 Motorismus: Memoriál 

Luboše Tomíčka
09:25 Motorismus: Memoriál 

Luboše Tomíčka
09:55 Motorismus: Offroad mara-

ton Drnovice
10:10 Motorismus: MM ČR 

Drifty Sosnová
10:30 Svět motorů: Plochá dráha 

Plzeň Autoklub
10:45 Svět motorů: Karting Vyso-

ké Mýto Autoklub
11:00 Svět motorů: Aktuálně
11:15 BasketManie
11:30 Badminton: FZ FORZA 

Prague Badminton Open 
2016

12:50 Hokej: Světový pohár 2016
14:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
15:45 Dostihy: Velká pardubická
16:00 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016 Lotyšsko
17:05 Hokej: HC Kometa Brno - 

HC Sparta Praha
19:55 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

FC Hradec Králové
22:00 Studio fotbal - Dohráno
22:45 Letectví: Red Bull Air Race 

2016 USA

09:05 Gympl s (r)učením omeze-
ným (95)

10:25 Sám doma a bohatý
12:25 Au pair aneb Slečna na 

hlídání
14:25 Trhák
16:25 Byl jednou jeden polda 

2: Major Maisner opět 
zasahuje!

18:05 Hospoda (52)
18:45 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:45 Střepiny
23:20 S.W.A.T.: Pod palbou
01:00 Beze stopy IV (11)
01:55 Volejte Novu
02:45 Áčko
03:25 Comeback

08:50 M.A.S.H (218)
09:20 Prima ZOOM SVĚT
09:55 Prostřeno!
11:00 Partie
11:40 Božské dorty od Markéty
12:10 Váš Prima receptář
13:05 Vychytávky Ládi Hrušky
13:45 Vychytávky Extra
14:05 Ohnivý kuře pod pokličkou
14:45 Chalupáři (5)
16:05 Pečeme podle hvězd
16:50 Teď vaří šéf!
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Mordparta (6)
21:30 Osudný případ
23:50 Legenda (6)
00:45 Big Ben II (7)
02:30 Jmenuji se Khan

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
06:55 Drtivá porážka III (9)
09:15 Dva machři mezi nebem a 

peklem
11:20 Věřte nevěřte (5, 6)
13:15 Kolotoč v kuchyni
14:25 Babica vs. Sapík
15:20 Lilly Schönauer: Ženy v 

pokušení
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Robin Pilcher: Cesta k lásce
22:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (22, 23)
00:20 Zákon a pořádek: Los 

Angeles (2)
01:15 Nebezpečné vztahy
02:15 Naše zprávy
02:50 EXPLOZIV krimi
03:20 Exploziv

Pondělí 3. 10.

09:00 Lístek do památníku
10:30 168 hodin
11:00 Já, Mattoni
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Úklid
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Rapl (6/13)
21:05 Rozsudek
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Profi l zločinu V
00:25 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Kde bydlely princezny

08:20 Sport v regionech: Sporťá-
ček 2016, Plzeň

08:25 Sport v regionech: M ČR 
hasičských družstev, Dvůr 
Králové

08:30 Sport v regionech: Hanácké 
slalomy, Hynkov

08:35 Sport v regionech: Rozlučka 
Petra Koukala, Brno

08:40 Sport v regionech: Night 
run Praha

08:50 Sport v regionech: Oderská 
mlýnice České spořitelny

09:00 Hokej: HC Kometa Brno - 
HC Sparta Praha

11:00 Motorismus: MS v rally-
crossu 2016 Lotyšsko

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Cyklotoulky
13:00 Fotbal: Evropská liga UEFA
13:50 Můj fotbal
14:15 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

FC Hradec Králové
16:05 Studio fotbal - Dohráno
16:55 Sport ve světě
17:50 Basketbal: ČEZ Basket-

ball Nymburk - BK JIP 
Pardubice

20:00 Florbal: itelligence Bulldogs 
Brno - 1. SC Tempish 
Vítkovice

22:30 Sportovní zprávy
22:45 Dostihy: 126. Velká par-

dubická
23:00 Letectví: Red Bull Air Race 

08:55 Ulice (3095)
09:50 Comeback
10:25 Comeback
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:20 Dva a půl chlapa VII (15)
12:50 Můj přítel Monk II (13)
13:45 Beze stopy IV
14:40 Beze stopy IV
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (619)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3096)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:40 Okresní přebor (5)
22:15 Okresní přebor (6)
23:00 Lovci zločinců IV (13)
23:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (3)

08:40 Přístav (72)
10:05 Žena zákona (28)
12:10 Siska II (5)
13:35 Komisař Rex VI (14)
14:35 Castle na zabití V (21)
15:35 Rosamunde Pilcher: Zrada 

a láska
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (49)
21:30 Ano, šéfe!
22:45 Cesty k úspěchu
22:55 Jste to, co jíte

09:15 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (48)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je? - 100. 

vydání
21:50 Vtip za stovku!
23:00 Exploziv krimi 100
00:10 Zákon a pořádek
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Ostatní

Zaměstnání
Hledáme zedníka
Stavební společnost hledá šikovné 
zedníky a stavaře. Požadujeme smy-
sl pro kolektivní práci, spolehlivost, 
časovou fl exibilitu. Nástupní mzda 25 
000 Kč + motivační odměny. Stavby 
po ČR. Nástup možný ihned, případ-
ně dle dohody. Sídlo fi rmy Ledeč nad 
Sázavou.
Nabízíme: nástupní mzda 25 000 Kč 
+ motivační odměny
Cestovní náhrady dle zákona, včetně 
ubytování v místě staveb.
Individuální bonusové ohodnocení za 
dokončené projekty.

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Prodám Koupím

Prodám konzumní brambory Princess 
a Adela. Zn. Přibyslavsko.
Tel.: 723 467 682

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Stavbyvedoucí
Firma DOSTAV HB hledá stavbyve-
doucí.
Kontakt 732 977729
Rozpočtář
Firma DOSTAV HB hledá rozpočtá-
ře.
Kontakt 732 977 729
Skladník, Garanční technik
Pracovní náplň:
- vydávání a odepisování náhradních 
dílů k zakázce
- komunikace se zákazníky a mecha-
niky
- zpracování garančních zakázek
 Požadavky:
- znalost automobilové techniky
- spolehlivost, samostatnost, příjemné 
vystupování
- PRAXE V OBORU VÝHODOU
trnka@fordhb.cz 608 825 366

VZPOMÍNÁME
 
 

Dnes 27. září tomu je 10 let kdy mi odešel můj drahý manžel 
Ing. Vladimír Šimek, CSc.

Dne 7. října 2015 uplyne 15 let od úmrtí drahého syna Ri-
charda.

S láskou, úctou a žalem vzpomíná manželka a maminka Věra 
Šimková.

Shromáždění Zasloužilých hasičů okresu Havlíčkův Brod
22. září proběhlo Okresní shro-
máždění Zasloužilých hasičů 
okresu Havlíčkův Brod. První 
část probíhala v Jihlavě u Skla-
dovacího a opravárenského za-
řízení HZS ČR kde si přítomní 
měli možnost prohlédnout skla-
dovací prostory, včetně uložené-
ho materiálu pro nouzové využití 
při mimořádných událostech. 
Dále se seznámili s těžkou po-
žární technikou a prohlédli si 
polygon na zkoušku speciální 
požární techniky ve vodě, kde se 
zkouší  průchodnost  přes vodu 
do výše 120 cm.  Po prohlíd-
ce garáží, skladovacích prostor 
a polygonu velitel roty pan mjr. 
Bc. Skácel všechny provedl sta-
nicí, která slouží výkonu služby. 
Po ukončení prohlídky se podě-
kovalo panu Ing. Godhardovi 
vedoucím SOZ a veliteli roty za 
prohlídku a přistaveným autobu-
sem se přejelo do hotelu Slunce 
v Havlíčkově Brodě.
Po obědě v hotelu Slunce pokra-
čovala administrativní část jed-
nání, vedoucí přednesl zprávu 
o činnosti OR ZH od poslední-
ho shromáždění, které se konalo 
22. 9. 2015 v Havlíčkově Brodě. 
V diskusi vystoupil starosta OSH 
pan Josef Stejskal, který podal 
podrobnou informaci o činnosti 
OSH, informoval o soutěžích, 
členské základně, práce s mláde-
ží, dotacích a odpověděl na do-

tazy. Dále vystoupil vedoucí OR 
ZH KV pan Josef Culka, který 
poděkoval za naší činnost. V dal-
ších vystoupení promluvil pan 
místostarosta Jiří Rainiš, Karel 
Kutlvašr a v závěru podal podrob-
nou informaci ředitel ÚO HB pan 
plk. Mgr. Luboš Vacek o činnosti 
HZS, zástupce vedoucího OR ZH 
pan Josef Cihlář  podpořil činnost 
OR ZH a poděkoval přítomným 
za spolupráci a vyjádřil přesvěd-
čení k další spolupráci. Na dota-
zy ZH  odpověděl starosta OSH 
a vedoucí OR ZH. 

V závěrečné části jednání si  ve-
doucí  nechal schválit výbor OR 
ZH při OSH Havlíčkův Brod na 
rok 2017 ve složení: vedoucí OR 
ZH pan Jaroslav Nácovský, zá-

stupce  pan Josef Cihlář, členové 
paní Eva Lehká a pánové Zdeněk 
Novák, Jiří Rainiš, František Gru-
bauer, Josef Culka a Jaroslav Po-
spíchal. Dále byl schválen „ Plán 
práce OR ZH na rok 2017“ a „ 
Požadavek na fi nanční prostředky 
pro OR ZH na rok 2017“. V po-
slední části byli schváleni účast-

níci na Krajské shromáždění, 
které se bude konat 20. 10. 2016 
ve městě Pacov. Vedoucí OR ZH 
poděkoval obsluze hotelu Slunce 
za dobrý oběd a využité prostory, 
dále popřál  všem zúčastněným 
pevné zdraví a rodinné pohody 
v dalším období.

 Připravil: Jaroslav Nácovský

Co tíží voliče
Senátora Jana Velebu lze v těch-
to dnech vidět za volantem jeho 
předvolební Traktor Zetor tour 
78. Je to třiadvacet etap křížem 
krážem Vysočinou a vedou i Hav-
líčkobrodskem. Jedno ze zastave-
ní patřilo světelskému pracoviště 
ČZA Humpolec.

Jeho absolventi, posluchači ná-
stavbového studia (již voliči) se 
Velebovi svěřovali s potížemi 
rodinných hospodářství (prodej 
mléka, vepřového masa či dalších 
komodit). K tomu své poznatky 
z putování Krajem Vysočina při-
dal i senátor Jan Veleba. „Cesta 
to je velmi náročná, ale hlavně 
zajímavá. Potkávám mnoho lidí, 
hovořím s nimi a jejich reakce 
jsou vesměs pozitivní. Nejčastěji 
mně vypráví o svých konkrétních 
problémech, chtějí se svěřit. Ale 
také se hodně ptají. Hlavně na 

to, jestli když budeme mít vo-
lební úspěch, tak co pro ně udě-
láme. Ptali se mně na to i třeba 
Romové ve Žďáru nad Sázavou 
a v Jihlavě. Stejnou otázku mně 
položil docela slušně vypadají-

cí bezdomovec v Třebíči, který 
za mnou sám přišel před nákup-
ním centrem. Hodně otázek jsou 
vlastně prosby o pomoc při vy-
řízení osobních věcí. Třeba muž 
středního věku mně žádal, abych 

pomohl zvrátit propuštění z práce 
jeho otce, státního úředníka. Dost 
často mně lidé, hlavně ti starší, 
vyzývají, aby se udělalo něco 
proti útokům na prezidenta. Časté 
jsou stesky zemědělců na velmi 
nízké výkupní ceny mléka a obi-
lí a prosba, abych pomohl s tím 
něco udělat, což samozřejmě není 
v mých možnostech. Jsou ale také 
situace velmi humorné až komic-
ké. Při průjezdu jednou vesnicí 
u Hrotovic za mnou vyběhl starší 
muž s dvěma vypnutými králičími 
kožkami v domnění, že jede sběr-
na kůží. Jsem zvědav, co přinesou 
zbývající etapy. K dnešnímu dni 
mám za sebou 13 etap „Traktor 
Zetor tour 78“ a ujeto 1.800 km. 
Poslední 23 etapa s cílem v No-
vém Městě na Moravě bude do-
končena v podvečer 4. října“. JKt

Omezení dopravy na Humpolecké
Havlíčkův Brod (mú) – Na ko-
munikaci I/34 ulice Humpolecká 
dojde z důvodu rekonstrukce ka-
nalizace k provedení částečných 
dopravních opatření provozu.

V termínu od 30. 09. do 28. 10. 
2016 bude v úseku od křižovatky 
s místní komunikací ul. Na Bojiš-
ti směr Humpolec v délce cca 200 
m omezen provoz - bude veden 
ve vyosených zúžených jízdních 
pruzích pro každý směr jízdy 
v šířce min. 2,75 m. Pracovní mís-

to bude vpravo ve směru od cent-
ra Havlíčkova Brodu na Humpo-
lec. Nebude umožněno dopravní 
napojení z ul. Na Bojišti na silnici 
I/34. Výjezd bude umožněn ulicí 
Sázavská a ul. Na Písku.

V rámci částečné uzavírky bude 
zastávka MHD Humpolecká do-
časně přesunuta před budovu 
ČEZ, tedy tam, odkud odjíždějí 
linkové autobusy. Zastávek lin-
kových autobusů se omezení ne-
dotkne.

Vykoupím jakékoliv auto.
Cena a stav nerozhoduje, i bez stk.
Tel.: 720 565 756

Jak se vaří kniha – testík pro děti
Dětské oddělení Krajské knihov-
ny Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
si na měsíc říjen připravilo pro 
děti další soutěž o ceny, tentokrát 
na téma „Jak se vaří kniha“. Sou-
těžící děti zodpoví několik jed-
noduchých otázek na dané téma. 
Pokud jim nebudou stačit jejich 
chytré hlavičky, mohou využít 
knih a časopisů na dětském oddě-
lení KKV. Soutěž je určena dětem 

od 6 do 15 let (registrovaným dět-
ským návštěvníkům KKV). 

Na dětském oddělení budou od 1. 
do 31. října 2016 připraveny sou-
těžní kartičky. Správné odpovědi 
budou slosovány a pěti výhercům 
bude předána odměna. Na odpo-
vědi se těší Dětské oddělení KKV 
v Havlíčkově Brodě (Stará radni-
ce, 1. patro).

Svatováclavský dětský den již pošestnácté
Děti malé i velké i jejich rodiče 
opět rádi přivítáme na 16. Sva-
továclavském dětském dni, který 
se již tradičně koná ve sváteční 
den ve středu 28. září od 9 do 12 
hodin u dětského hradu v hav-
líčkobrodském parku Budouc-
nost. K vidění budou draví ptáci 
z ochranářské stanice v Pavlově, 
divadelní loutky či výcvik psů, 
děti se svezou na koni a projedou 
po rybníku Hastrman na nafuko-

vacím raftu. Připraven je pro ně 
skákací hrad, malování na obličej 
a řada soutěží. Těšit se můžou též 
na hry, písničky a zábavu s disk-
žokejem Liborem Veselým. Letos 
navíc program obohacuje i hav-
líčkobrodská Oblastní charita, 
která si připomíná čtvrtstoletí od 
svého založení. V případě ne-
přízně počasí se část programu 
uskuteční v prostorách Zvonečku 
a loutkového divadla. (the)

Průměrné mzdy na Vysočině v 1. pololetí 
2016 vzrostly o více než tisícikorunu

Na Vysočině dosáhla průměrná 
hrubá měsíční mzda na přepočte-
né počty zaměstnanců v prvních 
šesti měsících letošního roku 
částky 24 422 Kč. Oproti stejné-
mu období předchozího roku se 
zvýšila o 1 082 Kč, tedy o 4,6 %. 
Nižší průměrnou úroveň mezd 
mají kraje Ústecký, Jihočeský, 
Olomoucký, Pardubický, Zlínský 
a Karlovarský.

Růst průměrné mzdy v Kraji Vy-
sočina byl v relativním vyjádření 
z regionů České republiky spolu se 
Zlínským krajem nejvyšší a proti 
celorepublikovému průměru o0,4 
procentního bodu vyšší. V abso-
lutním vyjádření výše mzdy na 

Vysočině za celorepublikovým 
průměrem zaostává o 2476 Kč.

Spotřebitelské ceny se v1.polo-
letí 2016 zvýšily o 0,3 %, reál-
ná mzda tak v našem kraji proti 
předchozímu roku vzrostla o 4,3 
%. V oblasti zaměstnanos-
ti se zvýšil počet zaměstnanců 
v rámci celé České republice 
i ve všech regionech, nejvýraz-
nější byl přírůstek zaměstnanců 
v Hlavním městě Praze (o 3,1 %) 
a v Středočeském kraji (o 2,7 %). 
Na Vysočině se oproti prvním 
šesti měsícům roku 2015 počet 
zaměstnanců zvýšil o1,4%, což 
bylo o0,6 bodu méně než v celé 
České republice. Zdroj: ČSÚ

 Foto: Zdeněk Novák

Hasičská technika.  Foto: Jaroslav Pospíchal

 Foto: Jaroslav Pospíchal
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BIKETRIAL

SOFTBALL ZÁPAS

FLORBAL

Mistrovství České republiky v biketrialu pokračuje

Víkend přinesl Hrochům stříbro a zlato XXIII. ročník memoriálu Františka Červína

Světelské fl orbalové juniorky zahájily sezónu výhrou

Po  prázdninové  přestávce 
v měsíci září pokračoval seriál 
M-ČR v biketrialu. 3.9.2016 se 
v rakouském Retzu jel šestý zá-
vod, který byl současně závodem 
Evropského poháru. Před tímto 
závodem měl Marek Pochtiol /
Trial Žižkovo Pole / v průběžném 
hodnocení mistrovství,  tříbodový  
náskok před svým největším sou-
peřem Lukášem Jankou z Olo-
mouce.  Trať v lomu nedaleko 
Retzu slouží hlavně k motocyklo-
vému trialu, ale sekce pro biket-
rial byly postaveny velmi pěkně. 
Byly náročn&eacute; s využítím 
všech přírodních překážek.  Po 
prvním kole Marek vedl, druhé 
kolo se mu nevydařilo dle jeho 
představ a celkově obsadil 2. mís-
to. Celkové pořadí se vyrovnalo, 
oba jezdci / Pochtiol i Janka/ měli 
stejný počet bodů a bylo jasné, že 
rozhodující budou další závody.

Ten se jel hned další týden 10.9. 
2016 v Březové u  Sokolova. Po-
řadatel se vrátil do původní lo-
kality, kde před 25. lety závodil 
i Markův otec Tomáš. Sekce byly 
pro současné jezdce absolutně 
neznámé, prudké sjezdy, výjezdy 
a hrabanka. S tratí si v katego-

rii Junior nejlépe poradil Marek 
a s poměrně vysokým bodovým 
náskokem zvítězil před Lukášem 
Jankou. I celkově se tak dostal 
před tohoto jezdce.

Hned následující závod, který 
se jel 17.9. 2016 v Kyjově mohl 
hodně napovědět, jaký bude dal-
ší průběh mistrovství. V podstatě 
už mohl určit celkového Mistra 
České republiky. V sobotu pršelo, 
trať byla klouzavá, ale perfektně 
připravena.  Jak Marek tak i Lu-
káš věděli, že jde o mnoho. Jeden 
hlídal druhého. První kolo zajel 
Marek o 1.tr. bod lépe, mělo roz-

hodnout kolo druhé. To Marek 
zajel o 3.tr. body lépe a celkově 
v závodě zvítězil o 4.tr. body před 
Lukášem.

Tímto vítězstvím si už před po-
sledním závodem, který se jede 
5-6. 11. 2016 v Brně / je součástí 
výstavy Sport Life/  Marek zajis-
til  titul Mistra České republiky 
v kategorii Junior.

Před tímto brněnským závodem 
pojede  Mára  ještě dva závody 
zařazené do seriálu Sportovních 
her mládeže 2016.  1.10. 2016 se 
jede závod v Blansku, fi nále pak 
16.10. 2016 v Havířově. (jpo)

Mimořádně náročný víkend ab-
solvovali brodští softballisté. 
V sobotu odehráli v Praze semi-
fi nále a fi nále Poháru ČSA, kte-
ré se protáhlo až do půlnoci. Po 
nočním přesunu do H.Brodupak 
v neděli ráno rozehráli v domá-
cím prostředí Hippos arény se-
mifi nále a fi nále juniorské Ext-
raligy. Celá řada hráčů odehrála 
obě akce. 

Hroši – Žraloci Ledenice 8:1

Sobotní boj o pohárovou Evro-
pu zahájili muži Hrochů semi-
fi nálovým zápasem se Žraloky 
z Ledenic a poprvé představili 
australského nadhazovače Tyso-
na Duncana. Zápas byl dlouho 
vyrovnaný a až do páté směny 
svítilo na tabuli nízké skóre 1:1. 
O osudu zápasu následně rozhodl 
kapitán Hrochů Karel Kadečka 
tříbodovým homerunem. Po něm 
se začali proti reprezentačnímu 
nadhazovači prosazovat i další 
hráči a Hroši již zápas dovedli 
do vítězného konce.

Hroši – Spectrum Praha 
9:10 po 5.prodloužení

Finále přineslo neskutečné dra-
ma, bohužel se špatným koncem 
pro Hrochy, kteří po celý zápas 
vedli a několikrát sahali po vý-
hře. Heroický výkon předvedl 
juniorský nadhazovač Hrochů 

Michal Holobrádek, který odhá-
zel všech dvanáct směn. Hroši se 
ujali vedení 1:0 ve druhé směně, 
ale Spectrum otočilo ve třetí na 
1:2. Ve čtvrté broďáci zabrali 
a třemi body odskočili na 4:2. 
Tomáš Siwek pak homerunem 
posunul skóre na nadějných 5:2. 
Spectrum zásluhou kapitána 
národního týmu Davida Mertla 
odpovědělo rovněž homerunem 
a snížilo na 5:3. Před posled-
ní sedmou směnou vedli Hroši 
opět tříbodovým rozdílem 6:3 
a od výhry je dělily dva auty. 
Spectrum, za které sedm hrá-
čů základní sestavy patří i do 
základu české reprezentace ale 
prokázalo svou sílu, na posled-
ní chvíli srovnalo na 6:6 a začal 
maraton prodloužení. První dvě 
změnu skóre nepřinesla. Ve tře-
tím tei-breaku po skvělé ráně 
benjamínka týmu Petra Kučír-
ka šli Hroši do vedení 8:6, ale 
David Mertl znovu homerunem 
vyrovnal. V pátém prodlouže-
ní poslal Hrochy do jednobo-
dového vedení Tomáš Siwek, 
bohužel zaváhání v obraně při 
dohrávce tohoto tei-breaku při-
neslo Spectru dva doběhy a po 
čtyřhodinovém boji i obhajobu 
prvenství.

Hroši (jun.) – Spectrum Praha 
(jun.) 8:0

V neděli dopoledne nastoupili 
mladí Hroši doma v semifi ná-
le juniorské Extraligy shodou 
okolností opět proti pražskému 
Spectru. Michala Holobrádka 
nechali trenéři odpočívat a jeho 
úlohu převzali další dva juniorští 
reprezentanti Jiří Šeda a Michal 
Preclík a poradili si s přehledem. 
V útoku domácí tým postupně 
navyšoval skóre a dovedl zápas 
k jasné výhře.

Hroši (jun.) – Beavers Chomu-
tov (jun.) 7:1

Chomutov ve druhém semifi nále 
v severočeském derby porazil 
po prodloužení Most a tak se ve 
fi nále střetly dva nejvýše posta-
vené celky po základní části Ex-
traligy. Za Hrochy již nastoupil 
na nadhozu Michal Holobrádek 
a byl zcela nad síly soupeřových 
pálkařů. Naopak Hroši se hned 
prvním útokem dostali do dvou-
bodového vedení, které s každou 
další směnou narůstalo. Čestný 
bod zaznamenal Chomutov až 
v samotném závěru zápasu po 
malém zaváhání staršího z bratrů 
Holobrádků Jakuba, který fi nále 
obou víkendových akcí odchytal 
na pozici catchera. (dsy)

V sobotu 17. září se konal v hav-
líčkobrodské Sportovní hale 
„Memoriál Františka Červína“ 
v zápase řecko-římském mláde-
že. Broďáci s trenérem Tomášem 
Šimkem, Miroslavem Švecem, 
Radkem Satrapou a Zdeňkem 
Kocmanem vybojovali s 44 
broďákama celkem 27 medailí 
a z toho devět zlatých, jedenáct 
stříbrných a sedm bronzových 
medailí. S Rumunskou výpra-
vou přijel do Havlíčkova Brodu 
olympionik a světová zápasnická 
celebrita Stefan Rusu. Soutěže se 
zúčastnilo celkem na 260 zápas-
níků z 27 oddílů – Čech, Sloven-
ska, Německa, Ukrajiny, Ruska, 
Srbska, Chorvatska a Rumunska. 
Broďáci v celkovém hodnocení 
družstev obsadili první místo.
 (bob)
VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ :
Starší žáci
38 kg Havlíček David 1.místo
42 kg Chadim Jan 5.místo

47 kg Zelenka Michal 2.místo
50 kg Žák Miroslav 3.místo
50 kg Major Aleš 4.místo
58 kg Císař Daniel 12.místo
69 kg Průša Artur 4.místo
85 kg AlbiniMarcel 1.místo
Mladší žáci
31 kg Zvolánek Matěj 2.místo
35 kg HenclDavid 2.místo
39 kg Kořán Jiří 3.místo
39 kg RázlMichal 6.místo
52 kg Klofáč Matěj 3.místo
52 kg ŠteidlMartin 5.místo
70 kg SarkisjanArtur 1.místo
Přípravka „A“
28 kg Tomas Lubomír 1.místo
28 kg Zvolánek Patrik 2.místo
31 kg Hauser Jakub 4.místo
31 kg Sybera Daniel 14.místo
35 kg Langer Marek 6.místo
43 kg Průša Tobiáš 1.místo
47 kg Miksa Patrik 1.místo
57 kg Kučera Filip 2.místo
Přípravka „B“
25 kg Staněk Štěpán 1.místo
25 kg HanusekDan 7.místo

28 kg GlattHugo 7.místo
31 kg Žák Petr 1.místo
31 kg Pospíšil Lukáš 2.místo
31 kg Pátek Antonín 4.místo
31 kg Satrapa Václav 5.místo
31 kg Kotlas Šimon 12.místo
35 kg Žák Vítězslav 2.místo
39 kg PodrázskýZdenek 3.místo
39 kg Juda Jakub 4.místo
43 kg LehotskýTadeáš 2.místo
47 kg Kocman Dominik 1.místo

Přípravka „C“
18 kg Průša Sebastián 2.místo
18 kg ČervínDaniel 3.místo
25 kg Zvolánek Lukáš 3.místo
25 kg Juda David 9.místo
28 kg Balvín Tony 2.místo
28 kg Rákosník Patrik 3.místo
28 kg Stejskal Bruno 4.místo
31 kg Kocman Radovan 2.místo

CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV – 27 družstev a 8 států
1) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
2) Herakle - ROU
3) TJ Hodonín

Světlá nad Sázavou (mipo) - Flor-
balové soutěže mládeže i dospě-
lých se pomalu rozbíhají. Jedním 
z prvních, který se do nich zapo-
jil, byl tým juniorek ze Světlé nad 
Sázavou. Ten v hale v Ledči nad 
Sázavou uspořádal turnaj 1. ligy 
juniorek. Na ten přijely týmy z Be-
nešova, Soběslavi, Kutné Hory, 
Žďáru nad Sázavou a Tábora. Na 
světelská děvčata čekal souboj se 
Soběslaví a Benešovem. 
Pro sezónu 2016/2017 kádr tvoří 
8 juniorek, z čehož je jediná kapi-
tánka Tereza Kolouchová z ročníku 
1998, ostatní juniorky se narodily 
v roce 1999. V sestavě tedy vypo-
máhají i dorostenky. 
První zápas, proti Soběslavi, začal 
tým pod vedením Tomáše Rosec-
kého skvěle. Hned v první minutě 
skórovala Kukeňová. Poté bohužel 

přišla nedůslednost v obraně a hos-
té srovnali z dorážky na 1:1.
Ve druhé třetině zápas zlomila Bár-
tová dvěma góly, trefi la se také So-
botková, Kořáňová, podruhé Kuke-
ňová a Franclová. Zápas světelačky 
vyhrály 7:1 a připravovaly se na 
odpolední zápas s Benešovem.
Ten patří mezi favority celé soutěže. 
První třetina skončila smírně, když 
na úvodní gól Benešova odpově-
děla Leona Franclová. O osudu 
utkání ale rozhodla druhá třetina, 
kde Benešov převálcoval Světlou. 
Nejlepším důkazem je počet střel – 
1:9 pro Benešov. Ukazatel po druhé 
třetině svítil se stavem 1:3 pro Be-
nešov. Ve třetí třetině vytáhla Svět-
lá nad soupeřky jinou taktiku, více 
pohybu. Domácí hráčky postupem 
času začaly přebírat otěže zápasu. 
Posledních pět minut se hrálo prak-

ticky jen na polovině soupeřek, jen-
že některé dobré příležitosti zůstaly 
nevyužity. Nakonec Slavíková 
přesnou ránu do růžku branky jen 
snížila na konečných 2:3.

Podle trenéra Tomáše Roseckého 
jsou první zápasy v sezóně vždy 
ošemetné. „Pořádně se neví, jak 
bude silný soupeř. Navíc my máme 
z půlky jiný kádr než vloni, několik 
holek se závodním fl orbalem tepr-
ve teď začalo. Přestože u některých 
obdržených branek si nepočínali 
úplně správně, jsou příslibem do 
budoucna,“ řekl. 

Světelský klub o nadcházejícím ví-
kendu bude mít opět napilno. Své 
turnaje odjedou hrát muži, ženy, 
dorostenci a žákyně. O svém fungo-
vání informuje klub na webových 
stránkách www.fl orbal.sns.cz.

Florbalový tým juniorek ze Světlé nad Sázavou.



Minulý čtvrtek byl i v Brodě ve znamení akce Den bez aut. Tento  me-
zinárodní a panevropský den se každoročně slaví 22. září a má pouká-
zat na přijatelnější způsoby dopravy a podpořit omezování městského 
automobilismu. Do akce se každoročně zapojují stovky měst. Napří-
klad v roce 2005 jich podle Wikipedie bylo cca 1400.

 Na Havlíčkově náměstí byla už od rána připravena stanoviště Českého 
červeného kříže, pojišťovny Kooperativa i prodejců elektrokol. K dobré 
pohodě přispěla svým trojím vystoupením chotěbořská hudební skupi-
na Za notou.

U stánku Oblastního spolku ČČK plnily děti různé úkoly se zdravotní 
tématikou, zatímco dospělí si mohli nechat změřit tlak a BMI. Zajíma-
vostí byly tzv. opilecké brýle, které navozují pocit „virtuální“ opilosti. 
Zájemci si mohli názorně vyzkoušet, jak člověk pod vlivem alkoholu 
ztrácí ponětí o čase a okolí, jak reaguje na vnější podněty,  ztrácí pro-
storovou realitu a zhoršuje se mu rovnováha. Projít s nimi malý slalom 
byl pro mnohé těžký oříšek. 

K akci se opět jako loni připojily i brodské mateřské školy Korálky, kte-
ré si pro děti připravily program s názvem Pojeď s námi cyklostezkou. 
Malí cyklisté i děti s koloběžkami nebo na odrážedlech plnily cestou 
podél Sázavy různé úkoly. V cíli u hřiště na Plovárenské dostali všichni 
účastníci malou odměnu a diplom.

Součástí Dne bez aut byla v Brodě poprvé v historii i sbírka kol pro Afriku. 
Od 9 do 17 hodin se podařilo na dvoře fary shromáždit celkem 111 kol. 
Většina byla ve velmi dobrém stavu, někteří dárci při předání upozornili, 
že  kolo opravili a doplnili o nové prvky. Shromážděné bicykly si odve-
ze mateřská ostravská společnost Kola pro Afriku, která podporuje děti 
v Gambii na jejich cestě za vzděláním. Tamní děti  to mají do školy mnoho 
kilometrů, které musí každodenně zdolávat pěšky.  (text a foto: mal)
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Datum přijetí: 19. 8. 2016
Pohlaví: kocourci
Narození: cca červen 2016

Črnobílý je Kubíček, mouratý 
Monty. Tato dvě koťátka z celko-
vých šesti v naší péči pochází od 
pána z Havlíčkova Brodu, který se 
dlouhodobě stará o velké množství 
koček, ač sám přišel o střechu nad 
hlavou. Ještě jsou v léčbě (prodělali 

kalicivirozu i herpesvirozu), ale za-
mluvit si je zájemci už mohou. Za-
tím je máme v karanténně, jsou jim 
podávány léky, ale zvládají to pěkně 
- na to v jakém stavu jsme je přijí-
mali, dělají velké pokroky. Ze za-
čátku byli dokrmováni i stříkačkou. 
Dobré by bylo, kdyby šli do adopce 
spolu. Jsou v jedné smečce, všichni 
na sebe zvyklí. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Kubíček a MontyRECEPT
Vaříme podle kuchařky Jardy Havla ze Štoků

Havlíčkobrodský Den bez aut 

Vepřové maso ve vlastní šťávě, 
zavařené ve sklenicích - podle 
Slávka Bouchnera ze Štoků.

Tento způsob uchovávání masa je 
vhodný při jeho větším množství, 
zejména při domácích zabíjač-
kách na našem venkově.

Odřezky masa (krkovice, bůček, 
plecko, lalok, koleno) nakrájíme 
na větší kousky a omyjeme. Kůži 
z masa ořežeme a pokrájíme na 
malé kostičky nebo pomeleme 
na jemno. Do každé sklenice 
dáme na dno velkou polévkovou 
lžící s kůžemi, narovnáme kous-

ky masa, lehce zmáčkneme. Na 
maso dáme opět lžíci kůží a ká-
vovou lžičku soli.

Sklenice řádně zavíčkujeme 
a dáme zavařit do vodní lázně, 
sterilizujeme 2,5 hodiny. Po vy-
jmutí sklenic z lázně, necháme 
pozvolna vychladnout a zkon-
trolujeme těsnost víček. Takto 
zavařené maso bez přídavných 
ingrediencí je velice dobře chutné 
a hodí se k jakékoliv další úpravě. 
Například z větších kousků masa 
se dříve dělaly také rychlé řízky. 

Dobrou chuť.

Krasohled už dnes málokdo zná

S kaleidoskopem - krasohledem 
přišel na svět roku 1816 skotský 
badatel David Brewster. 

Krasohled býval kdysi docela 
běžnou dětskou hračkou, která 
pomocí soustavy zrcadel a ba-
revných tělísek nebo skleněné 
kuličky vytváří neopakovatelné 
obrazce při pohledu proti svě-
telnému zdroji. V dnešní době 
krasohled skoro nikdo nevyrábí. 
Jedním z mála výrobců je Mar-
tin Titz z Havlíčkova Brodu. „Na 
krasohled si z dětství jasně vzpo-
mínám a dodnes ho mám doma. 
Často jsem do něj koukal u babič-
ky, ležel jsem na zádech a měnil 
si obrázky v něm. Když mi přišlo, 
že je nějaký lepší, než ostatní, bě-
žel jsem s krasohledem za někým, 
aby se mnou tu krásu mohl sdílet. 
Střípky se pochopitelně většinou 
posunuly a bylo po specialitě. 

To, jak funguje, jsem také zjistil 
už v dětství. Plán byl prostý. Do-

stat se do krasohledu, ty skvělé 
drahokamy, prodat je, koupit si 
nový krasohled a ještě mi zůstane 
dost peněz pro spokojený život. 
Opravit jsem ho zvládl, bohužel 
drahokamy tam nebyly,“ popisuje 
seznámení s krasohledem Martin 
Titz, který založil fi rmu a v roce 
2003 začal vyrábět krasohledy. 
Jako první začal v Čechách vyrá-
bět a nabízet krasohledy optické 
se skleněnou kuličkou. Klasické 
krasohledy jsou replikou z 50. let. 
Nejrůznějších krasohledů už vy-
tvořil tisíce. Kromě standardních 
papírových dělá i speciální celo-
skleněné či obří verze, vhodné 
třeba k umístění do zahrad.

V roce 2006 Martin Titz vyrobil 
největší krasohled na světě. Dva 
metry a dvanáct centimetrů dlou-
hý dřevěný krasohled o průměru 
šedesáti centimetrů a váze 80 kg je 
umístěný v Pelhřimově v Muzeu 
rekordů a kuriozit, kde je umístěn 

do speciálního stojanu, aby s ním 
diváci mohli otáčet. Martin Titz 
také vyrábí venkovní krasohle-
dy o velikosti jednoho metru. „ 
Můj první venkovní krasohled je 
umístěný v Praze ve Stromovce 
vedle planetária. Do milovického 
Mirákula dělám celou sérii nere-
zových krasohledů, jeden už tam 
mají a další čtyři jsou ve výrobě. 
Jsem moc rád za takovou spo-
lupráci a za to, že mě s důvěrou 
oslovili. První kusy venkovních 
kousků byly ze železa, mě osobně 
se postupující koroze - zub času - 
zamlouvá, na vnitřní obraz kraso-
hledu nemá žádný vliv a naopak 
to uvnitř a vně je v zajímavém 
kontrastu. Současný nerez je však 
bezúdržbový a stále relativně 
hezký,“ uvedl Martin Titz. Určitě 
si čtenář klade otázku, kde lze za-
koupit výrobky od Martina Titze? 
Zájemci se mohou informovat na 
webu: www.krasohledy.cz , kde 
je také možnost dozvědět se více 
o výrobě krasohledů. Martin Titz 

své výrobky prodává pravidelně 
v Havlíčkově Brodě na Trhu ře-
mesel a tak navštivte jeho stánek 
ve čtvrtek 17. listopadu 2016 na 
Havlíčkově náměstí.

 Jaroslav Benák

 Foto: archiv Martina Titze

V Muzeu rekordů a kuriozit v Pelhřimově je největší krasohled  

 Martin Titz prodává své krasohledy na Trhu řemesel v Havlíčkově Brodě 

Martin Titz pořádá dílničky, kde 
si děti mohou vyrobit svůj kraso-
hled

Zájemci si mohou objednat skládačku krasohledu s návodem  

Pečené vepřové maso do sklenic zavařil Slávek Bouchner a je chutné 
i s krajícem čerstvého chleba.
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